

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ
О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2020 ГОД**

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Полное фирменное наименование – Общество с ограниченной ответственностью «Технологическая Компания Шлюмберже».

Юридический и почтовый адрес:

625048, Российская Федерация, Тюменская обл., г.Тюмень, ул.50 лет Октября, д.14

Дата государственной регистрации - 20 марта 2003 г.

Регистрационный номер свидетельства 77 003384162

ОГРН 1037709026080

Идентификационный номер налогоплательщика / код причины постановки на учет 7709413265 / 997150001

Участниками Общества являются:

- Компания «Шлюмберже Б.В.» (Королевство Нидерланды), доля в уставном капитале общества составляет 99,9%
- Компания «Шлюмберже Инвестмент Сервисез Б.В.» (Королевство Нидерланды), доля в уставном капитале общества составляет 0,1%

Исполнительный орган Общества – генеральный директор Гёкхан Сайг.

Контрольный орган – Общее собрание участников Общества.

Уставный капитал Общества – 18 756 982 тыс.руб.

Основные виды деятельности Общества:

- производство машин и оборудования специального назначения;
- предоставление услуг по монтажу, ремонту и демонтажу буровых вышек;
- предоставление услуг по бурению, связанному с добычей нефти, газа и газового конденсата;
- предоставление услуг по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию приборов и инструментов;
- научные исследования и разработки в области естественных и технических наук, предоставление консультационных услуг;
- оптовая торговля промышленными товарами.

По итогам работы за 2020 год среднесписочная численность работающих в Обществе составила 2 283 человека, что на 22 человека меньше по сравнению с прошлым годом.

Информация об аудиторе общества: ООО "Аудиторско-консалтинговая группа "АНТ Аудит"

Общество имеет 26 территориально - обособленных подразделений, зарегистрированных на территории Российской Федерации:

№	Наименование филиала, представительства, обособленного подразделения	Адрес филиала	КПП филиала
	ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	625048, Российская Федерация, Тюменская область, г.Тюмень, ул.50 лет Октября, д.14	997150001
1	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в г.Тюмень	625014, Россия, г. Тюмень, ул. Старый Тобольский тракт, 2км, д.8-78	720301001
2	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в г.Тюмень	625014, Россия, г. Тюмень, ул. Старый Тобольский тракт, д.8-77	720301001
3	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в Тюменской области, Тюменском районе	625501,Россия, Тюменская область, Тюменский район, 300 а/д Екатеринбург-Тюмень.	720301001
4	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Москве	125171, г.Москва, Ленинградское шоссе, 16а, стр.3	774343001
5	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО», г.Волгоград ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	400050, Волгоградская область, г.Волгоград, ул.Хиросимы, д.6	344443001
6	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО» в Астраханской области ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	416130, Астраханская область, Наримановский район, с.Солянка, ул.Магистральная, дом 7А	302343001
7	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Иркутск	664047, Иркутская область, г.Иркутск, ул.Карла Либкнехта, д. 121	381143001
8	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в Самарской области	443110, Самарская область, город Самара, ул.Осипенко, д.1а	631643001
9	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Усинск	169710, Коми Республика, г.Усинск, ул.Магистральная, д.19	110603001

10	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО, г.Южно-Сахалинск» ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	693022, Сахалинская область, г.Южно-Сахалинск, ул.Восточная, д.20А	650143002
11	ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" Филиал г.Томск	634050, г.Томск, Коларовский тракт, д.6	701702001
12	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО, г.Красноярск» ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	660077, Красноярский край, г.Красноярск, ул.78 Добровольческой бригады, д.15	246543001
13	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Муравленко	629600, ЯНАО, г.Муравленко, Промзона, панель №11	890602002
14	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Пермь	614990, Пермский край, г.Пермь, ул.Окулова, д.75а	590343001
15	ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" Филиал в г.Нефтеюганск	628309, ХМАО-Югра АО, г.Нефтеюганск, ул. Киевская, 1	860403001
16	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в Ненецком Автономном округе	166700, Ненецкий АО, г.Нарьян-Мар, пгт.Искателей, ул.Губкина, 3б, к.2	298343001
17	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Бузулук	461045, Оренбургская область, Бузулукский район, г.Бузулук, ул.Юго-Западная, д.2	560343001
18	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО, г.Новый Уренгой» ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	629307, ЯНАО, г.Новый Уренгой, ул. Железнодорожная, д. 172	890443001
19	Филиал «ЭМ-АЙ СВАКО, г.Нижневартовск» ООО "Технологическая Компания Шлюмберже"	628616, ХМАО-Югра АО, г.Нижневартовск, ул.Кузоваткина, 15	860343001
20	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Ноябрьск	629800, ЯНАО, г.Ноябрьск, тер.Панель 8, Промзона	890503001
21	Филиал ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Новосибирск	630060, г.Новосибирск, ул.Зеленая горка, 1/10	540803001
22	ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Ханты- Мансийск	628007, ХМАО-Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Студенческая, 27	860143001
23	ООО "Технологическая Компания Шлюмберже" в г.Губкинский	629830, ЯНАО, г. Губкинский, 4 мкр, 31	891143001
24	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в г.Оренбург	460000, Оренбургская область, г.Оренбург, ул.Орджоникидзе, д.27	561045001
25	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в г.Уфа	450077, Республика Башкортостан , г.Уфа, ул.Мустая Карима, д.28	027545001
26	Обособленное подразделение ООО «Технологическая Компания Шлюмберже» в г.Волжский	404130, Волгоградская обл. , г.Волжский, ул.6-я Автодорога, 16	343545001

Все территориально - обособленные подразделения не имеют баланса, и только Томский филиал имеет банковский счет.

2. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

2.1. Применяемый уровень существенности

Во исполнение требований п. 3 ПБУ 22/2010 в компании устанавливаются следующие критерии существенности ошибок.

1) Если ошибка не связана с искажением финансового результата (количественный критерий):

В бухгалтерском учете существенной признается ошибка, не связанная с искажением финансового результата, величина которой в общем итоге соответствующего раздела данных бухгалтерской отчетности за отчетный период составляет 5 процентов и более.

2) Если ошибка связана с искажением финансового результата (характер ошибки):

Существенными признаются ошибки, связанные с неправильным применением законодательства РФ, неправильной классификацией (оценкой) фактов хозяйственной деятельности, влекущие в конечном итоге искажение финансового результата и составляющие 2% от выручки

2.2. Основа составления Бухгалтерской (Финансовой) отчетности

Бухгалтерская (Финансовая) отчетность формируется исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов Российской Федерации.

Бухгалтерский учет на предприятии осуществляется в машиноориентировочной форме с применением программ 1:С бухгалтерия и на платформе ORACLE (для сегмента деятельности MI) и использованием рабочего Плана счетов, разработанного Обществом на основании типового Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия, утвержденного Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. №94н.

Активы и обязательства оцениваются в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств. Рыночную стоимость по финансовым вложениям определить не представляется возможным, поэтому в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02 и Учетной политикой проводится оценка их обесценения, в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости.

2.3. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Средства на банковских счетах, денежные и платежные документы, средства в расчетах (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты), выраженные в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря 2020 г. Курсы валют составили на эту дату 73, 8757 руб. за 1 доллар США (31 декабря 2019 г. – 61,9057 руб., 31 декабря 2018 г. – 69,4706 руб.); 90, 6824 руб. за 1 евро (31 декабря 2019 г. – 69,3406 руб., 31 декабря 2018 г. – 79,4605 руб.).

Операции по покупке/реализации иностранной валюты отражаются на счете 57, результат от таких операций отражается на счете 91 в составе прочих доходов или расходов.

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте, а также величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях представлена в разделе 3 (п.3.15 Прочие доходы и расходы).

2.4. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

2.5. Нематериальные активы

Первоначальная стоимость НМА включает в себя все расходы по их созданию/приобретению.

Амортизация по НМА начисляется линейным способом, при этом срок полезного использования определяется организацией самостоятельно исходя из ожидаемого срока их использования в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход). В отчетности нематериальные активы показываются по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

Единицей учета нематериальных объектов является инвентарный объект.

По объектам нематериальных активов амортизация начисляется линейным способом путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете 05 "Амортизация нематериальных активов" исходя из первоначальной стоимости и срока полезного использования.

Срок полезного использования определяется при принятии к бухгалтерскому учету исходя из:

- срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской Федерации;
- ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход).
- по нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования, нормы амортизации устанавливаются в расчете на 10-летний срок их использования.

2.6. НИОКР

Списание расходов по НИОКР производится линейным способом. Срок списания расходов по НИОКР определяется организацией самостоятельно исходя из ожидаемого срока их использования в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход), но не более 5 лет.

При этом указанный срок полезного использования не может превышать срок деятельности организации.

Ввиду нематериальности НИОКР в учете Общества в балансе они отражаются в составе НМА.

2.7. Основные средства

Объекты основных средств учтены по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение.

В отчетности основные средства показываются по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

Амортизация по основным средствам начисляется линейным способом.

Амортизация основных средств, производится по нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования, определенных в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1. Принятые Обществом сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже.

Группа основных средств	Сроки полезного использования (число лет) объектов, принятых на баланс
Здания	7-30
Машины и оборудование	1-15
Транспортные средства	3-10
Прочие	1-15

Не начислялась амортизация по:

- земельным участкам;
- полностью амортизированным объектам, не списанным с баланса.

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Объекты основных средств стоимостью не более 40 000 руб. за единицу принимаются к учету в состав материально-производственных запасов и списываются на затраты на производство по мере ввода их в эксплуатацию.

Учет арендованных нежилых помещений ведется на забалансовых счетах, при этом учетной политикой предусмотрена следующая оценка:

- на основании балансовой стоимости, подтвержденной арендодателем (для нежилых помещений с арендуемой площадью более 1000 кв.м.);
- на основании стоимости месячной арендной платы и срока аренды в отчетном периоде (для нежилых помещений с арендуемой площадью менее 1000 кв.м.).

2.8. Финансовые вложения

Финансовые вложения учитываются в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02 с отступлениями от них. В бухгалтерской отчетности финансовые вложения представляются с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные.

Финансовые вложения представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после отчетной даты, все остальные финансовые вложения представляются как долгосрочные.

Единицами бухгалтерского учета финансовых вложений Общества являются вклады в дочерние общества и займы предоставленные другим организациям.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы:

- финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Указанная корректировка производится ежеквартально.

Разница между оценкой финансовых вложений по текущей рыночной стоимости на отчетную дату и предыдущей оценкой финансовых вложений относится в состав прочих доходов или расходов.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость и по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражаются в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва Обществом на основании доступной информации определяется расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создается резерв под обесценение финансовых вложений. Изменения резерва по состоянию на отчетную дату относятся на прочие расходы и доходы.

Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется наличием следующих условий:

- на 30 сентября отчетного года, на 30 сентября предыдущего года и на 30 сентября года, предшествующего предыдущему, учетная стоимость существенно выше их расчетной стоимости ;
- на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.

В период проведения проверки на обесценение финансовых вложений в распоряжении Общества бухгалтерская отчетность юридических лиц (эмитента акций, общества с ограниченной ответственностью, заемщика, кредитной организации и т.п.) за отчетный год отсутствует, поэтому при определении расчетной стоимости финансовых вложений используется бухгалтерская отчетность юридических лиц за отчетный период на основании данных по состоянию на 30 сентября отчетного года. При этом если в период между отчетной датой и датой подписания настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности у Общества имеется информация о (предстоящей) выплате дивидендов юридическим лицом, то расчетную стоимость финансовых вложений по такому юридическому лицу на 30 сентября отчетного года считается целесообразным уменьшить на сумму причитающихся дивидендов. По мнению Общества анализ данных на отчетную дату и предыдущую отчетную дату является менее достоверным, нежели анализ трехлетнего периода времени. Поэтому для определения устойчивости снижения стоимости финансовых вложений следует использовать период не менее трех лет (включая текущий год).

Основываясь на принципе должной осмотрительности, Общество считает, что устойчивое снижение стоимости не обязательно должно характеризоваться одновременным наличием всех условий, упомянутых в ПБУ 19/02. При комплексной оценке финансовых вложений важное значение имеют свидетельства того, что в будущем возможно/невозможно повышение расчетной стоимости.

Для оценки устойчивости снижения расчетной стоимости динамика ее изменения в рамках отчетного года не анализируется, т.к. более показательным, по мнению Общества, является анализ динамики «из года в год» по состоянию на 30 сентября.

Существенным снижением стоимости финансовых вложений является снижение их расчетной стоимости более чем на 10% от их учетной (первоначальной) стоимости.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется исходя из первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе прочих доходов и расходов.

По долговым ценным бумагам и предоставленным займам расчет их оценки по дисконтированной стоимости не производится.

2.9. Материально-производственные запасы

Единицей учета МПЗ является номенклатурный номер.

Материально-производственные запасы оцениваются в сумме фактических затрат на приобретение.

В случае снижения стоимости материалов создается резерв под снижение стоимости материальных ценностей. Снижение стоимости материалов может произойти в следующих ситуациях:

- материалы морально устарели;
- материалы полностью или частично потеряли первоначальное качество;
- текущая рыночная стоимость материалов снизилась.

Наличие полностью или частично потерявших первоначальное качество материалов, а также материалов, морально устаревших, выявляется в ходе проведения годовой инвентаризации. Создается комиссия, в ее состав включают технологов, специалистов отдела продаж и других сотрудников, которые смогут оценить реальное состояние материальных ценностей и установить возможную цену их реализации. По итогам работы комиссии руководитель издает приказ о признании товара морально устаревшим. Резерв под снижение стоимости таких материальных ценностей создается по отдельным наименованиям таких материалов со стоимостью свыше 1 500 тыс.руб и находящимся без движения более 36 месяцев. Величина такого резерва определяется на отчетную дату как превышение себестоимости материалов над возможной ценой реализации.

При оценке текущей рыночной стоимости в анализе участвуют ТМЦ с учетной стоимостью единицы свыше 1 500 тыс. руб. и находящимся без движения более 36 месяцев при условии, что уровень инфляции в отчетном году не превышает 6 процентов. Резерв под снижение стоимости таких материальных ценностей создается по отдельным наименованиям таких материалов. Величина такого резерва определяется на отчетную дату как превышение себестоимости материалов над рыночными ценами.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создается по материалам, используемым при производстве готовой продукции, если на отчетную дату текущая рыночная стоимость этой готовой продукции соответствует или превышает ее фактическую себестоимость.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по средней скользящей себестоимости.

Специальная оснастка и специальная одежда, учитывается в составе материально-производственных запасов по фактической себестоимости.

Стоимость специальной оснастки и специальной одежды сроком эксплуатации более 12 месяцев погашается линейным способом. Стоимость специальной одежды срок эксплуатации которой согласно нормам выдачи не превышает 12 месяцев списывается в затраты на производство в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам.

2.10. Незавершенное производство и готовая продукция

Готовая продукция оценивается по сокращенной фактической производственной себестоимости (без учета управленческих расходов) по каждому Заказ-наряду.

Незавершенное производство оценивается по фактической себестоимости без учета управленческих расходов.

Управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на себестоимость продаж отчетного периода.

2.11. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства Общества представляют собой резервы предстоящих расходов, связанные с выплатами сотрудникам отпускных и премий по итогам работы за год (включая платежи на социальное страхование и обеспечение).

Общество начисляет следующие резервы:

– Резерв на оплату отпусков.

Резерв на оплату отпусков представляет собой обязательство перед работниками по оплате отпусков.

На конец каждого года резерв подлежит обязательной инвентаризации и представляет собой оценку будущих отпускных расходов исходя из баланса отпуска сотрудников на 31 декабря, а в году, следующем за отчетным происходят новые отчисления в резерв, а также его использование для начисления фактических отпускных расходов в течение 2020 года.

– Резерв на выплату премии по итогам года.

Резерв на выплату премии по итогам года начисляется ежеквартально в сумме 1/4 от аналогичной премии за предыдущий год. Использование этого резерва происходит при начислении заработной платы за март месяц года, следующего за отчетным.

Предприятие создает резерв предстоящих расходов на оплату отпусков.

Процент отчислений в резерв определяется как отношение предполагаемой годовой суммы расходов на оплату отпусков к предполагаемому годовому размеру расходов на оплату труда. Таким образом, резерв формируется с учетом страховых взносов. Резервы по иным предстоящим расходам и платежам не создаются.

2.12. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Сомнительная дебиторская задолженность с высокой вероятностью непогашения отражена за минусом начисленных резервов по сомнительным долгам.

Сумма отчислений в резерв определяется только по задолженности, срок возникновения которой превышает 90 дней, и которая с высокой вероятностью в будущем может быть признана безнадежной. Такая задолженность характеризуется тем, что на отчетную дату Общество выступает (собирается выступить) в качестве истца по взысканию дебиторской задолженности, и по таким делам велика вероятность того, что в силу объективных причин исковое заявление не будет удовлетворено или исковое заявление будет удовлетворено, но в отношении должника открыта процедура банкротства. Отчисление в резерв определяется в размере 100 процентов от суммы такой задолженности.

Резервы сомнительных долгов относятся на увеличение прочих расходов. При оплате сомнительной задолженности, по которой был создан резерв, соответствующая сумма резерва восстанавливается.

2.13. Признание доходов

Выручка от продаж определяется по мере отгрузки продукции и перехода права собственности на нее к покупателям или принятия работ заказчиком (оказания услуг).

Выручка отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость и скидок, предоставленных покупателям.

Прочие доходы отражаются в отчете о финансовых результатах обособленно так же, как и расходы, относящихся к этим доходам.

Организация признает в бухгалтерском учете выручку от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом изготовления по завершении выполнения работы, оказания услуги.

2.14. Денежные средства

Платежи, принимаемые/осуществляемые в иностранной валюте, отражаются в отчете о движении денежных средств по курсу ЦБ РФ на день платежа.

В качестве эквивалентов денежных средств организация признает высоколиквидные финансовых вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости, включая:

- открытые в кредитных организациях депозиты до востребования;

- финансовые вложения, приобретаемые с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе со сроком погашения до 3 месяцев.

В отчете о движении денежных средств отражены свернуто следующие денежные потоки:

- между выдачей и возвратами подотчетных сумм;
- между выдачей и погашением овердрафта;
- между платежами поставщикам и возвратами сумм от поставщиков в составе строки 4121 «Платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги»;
- между поступлениями от покупателей и возвратами покупателям в сумме в составе строки 4111 «Платежи от продажи продукции, товаров, работ и услуг»;
- расчеты по оплате труда в составе строки 4122 «платежи в связи с оплатой труда работников»;
- между налогами и сборами, из общей суммы налогов отдельно отражена:
- сумма НДС в составе строки 4122 «платежи в связи с оплатой труда работников»;
- суммы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды также в составе строки 4122 «платежи в связи с оплатой труда работников»;
- налог на прибыль в составе строки 4124 «налог на прибыль организаций»;
- между НДС в составе поступлений от покупателей/заказчиков, платежей поставщикам/подрядчикам и платежей (возмещение) в бюджетную систему РФ, который в итоге отражен по строке 4119 «прочие поступления»;

В отчете о движении денежных средств для свернутого (без косвенных налогов) отражения денежных потоков по текущим и инвестиционным операциям применялся следующий подход:

1. без учета сумм косвенных налогов по соответствующим строкам отчета о движении денежных средств отражаются следующие денежные потоки:

- поступления от продажи покупателям/заказчикам продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг;
- платежи поставщикам/подрядчикам за сырье, материалы, работы, услуги;
- поступления от покупателей/заказчиков, а также платежи поставщикам/подрядчикам, осуществляемые в порядке предоплаты;

2. НДС в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему РФ или возмещение из нее, определяется по формуле:

сумма НДС свернуто = НДС в составе поступлений от покупателей/заказчиков + поступления НДС из бюджета - НДС в составе платежей поставщикам/подрядчикам - платежи по НДС в бюджет.

Сальдо расчетов по НДС отражается в составе прочих поступлений, если оно положительное и прочих платежей, если оно отрицательное.

2.15. Налог на прибыль

Учет расчетов по налогу на прибыль осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" ПБУ 18/02, утвержденным Приказом Минфина России от 19 ноября 2002 г. N 114н, и устанавливает взаимосвязь показателя бухгалтерской прибыли (убытка) и налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный период, рассчитанной в порядке, установленном законодательством РФ о налогах и сборах.

В соответствии с п. 3 ПБУ 18/02 информация о постоянных и временных разницах формируется в бухгалтерском учете компании на основании бухгалтерской справки непосредственно на счетах бухгалтерского учета.

Постоянные и временные разницы отражаются в бухгалтерском учете обособленно.

В бухгалтерском балансе суммы налоговых активов и обязательств отражаются в развернутом виде.

В соответствии с п. 22 ПБУ 18/02 определение величины текущего налога на прибыль осуществляется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете в соответствии с п.п. 20 и 21 Положения. При этом величина текущего налога на прибыль должна соответствовать сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

В соответствии с п. 20 и 21 ПБУ 18/02 текущий налог на прибыль определяется исходя из величины условного расхода (условного дохода), скорректированного на суммы постоянного налогового обязательства (актива), увеличения или уменьшения отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отчетного периода

2.16. Учет кредитов и займов

Учет кредитов и займов осуществляется на счетах 66, 67 в зависимости от срока кредитного договора. Предприятие не переводит долгосрочную задолженность в разряд краткосрочной, когда до погашения долга остается менее 365 дней, при этом в бухгалтерской отчетности такая задолженность отражается в составе краткосрочной.

Суммы процентов, причитающихся к уплате по займам и кредитам полученным, начисляются равномерно, независимо от условий предоставления займа (кредита) и отражаются в составе прочих расходов.

Дополнительные затраты, произведенные в связи с получением займов и кредитов, подлежат равномерному включению в прочие расходы в течение периода погашения заемных обязательств. Задолженность по кредитам и займам отражается в бухгалтерском учете и отчетности в соответствии с условиями заключенных договоров.

2.17. Учетная политика

В 2020 году в Учетную политику были внесены изменения, способные оказать влияние на бухгалтерскую (финансовую) отчетность:

- добавлен новый пункт «Долгосрочные активы к продаже» в связи с внесением изменений в ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»,

- добавлен п. 12.4 «Раскрытие информации о расчетах по налогу на прибыль» в связи с внесением изменений в ПБУ «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/2002), утвержденного приказом Минфина России от 19.11.2002 №114н

Изменения, внесенные в Учетную политику Общества на 2021 год

В связи с обязательным применением с 01.01.2021 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденного приказом Минфина России от 15.11.2019 № 180н, в учетную политику Общества на 2021 год внесены следующие изменения: закреплён перспективный порядок отражения последствий изменения учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 «Запасы», уточнен перечень объектов, учитываемых в составе запасов, определен порядок оценки запасов при первоначальном признании, в том числе при приобретении запасов на условиях отсрочки (рассрочки) платежа, а также определены порядок и периодичность формирования резерва под обесценение запасов.

3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

3.1. Основные средства

Тыс.руб.

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация
					первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего		8 399 179	(5 194 359)	395 301	(323 525)	168 796	(611 764)			8 470 954	(5 637 327)
	за 2020 г.										
	за 2019 г.	8 192 656	(4 677 908)	314 440	(107 916)	64 740	(581 192)			8 399 179	(5 194 359)
в том числе:											
Здания	за 2020 г.	2 877 933	(1 221 501)	444	(204 699)	64 221	(122 512)			2 673 678	(1 279 792)
(группа основных средств)	за 2019 г.	2 876 750	(1 105 074)	1 183	(0)		(116 427)			2 877 933	(1 221 501)
Сооружения	за 2020 г.	991 883	(613 871)	8 822	(428)	428	(53 981)			1 000 277	(667 424)
(группа основных средств)	за 2019 г.	990 934	(563 321)	1 698	(749)	749	(51 300)			991 883	(613 871)
Машины и оборудование	за 2020 г.	3 219 131	(2 519 662)	355 203	(107 016)	92 765	(296 594)			3 467 318	(2 723 491)
(группа основных средств)	за 2019 г.	3 065 817	(2 287 853)	240 822	(87 507)	49 857	(281 667)			3 219 131	(2 519 662)
Транспортные средства	за 2020 г.	106 849	(82 364)	2 847	(1 662)	1 662	(8 661)			108 034	(89 363)
(группа основных средств)	за 2019 г.	107 776	(77 744)	4 000	(4 927)	3 611	(8 231)			106 849	(82 364)
Производственный и хозяйственный инвентарь	за 2020 г.	1 040 953	(754 411)	27 985	(9 720)	9 720	(129 822)			1 059 218	(874 513)
(группа основных средств)	за 2019 г.	988 949	(641 561)	66 737	(14 733)	10 523	(123 373)			1 040 953	(754 411)
Многолетние насаждения	за 2020 г.	3 035	(654)				(101)			3 035	(755)
(группа основных средств)	за 2019 г.	3 035	(553)				(101)			3 035	(654)
Земельные участки	за 2020 г.	157 160								157 160	
(группа основных средств)	за 2019 г.	157 160								157 160	
Другие виды ОС	за 2020 г.	2 235	(1 896)		()		(93)			2 235	(1 989)
(группа основных средств)	за 2019 г.	2 235	(1 803)		()		(93)			2 235	(1 896)

В собственности Общества находятся различные основные средства, в т.ч. здания, сооружения, машины и оборудование, транспортные средства, земля и пр.

Несмотря на это, у Общества имеется потребность в аренде нежилых помещений и части оборудования.

В забалансовом учете отражено арендуемое Обществом имущество по состоянию на 31.12.2020 в сумме 785 678 тыс.руб. (на 31.12.2019 – 785 678 тыс.руб):

Контрагенты		31.12.2020 тыс. руб.	31.12.2019 тыс. руб.
Основные средства	Группа учета ОС		
Машины и оборудование:		18 812	18 812
Оборудование	Машины и оборудование	18 812	18 812
Нежилые помещения:		766 866	766 866
Нежилое помещение по адресу г.Тюмень, ул. 50 лет Октября, д. 14, 9-11 этажи	Здания	199 578	199 578
Нежилое помещение по адресу Россия, г.Москва, Ленинградское шоссе, 16а, стр.3	Здания	558 188	558 188
Нежилое помещение по адресу: г. Нефтеюганск, ул. Нефтяников, 18, общей площадью 56,7 кв.м.	Здания	870	870
Нежилое помещение по адресу: ЯНАО, г. Ноябрьск, Промузел Пелей, панель 8, общая площадь 976 кв.м	Здания	8 230	8 230
Итого		785 678	785 678

Помимо эксплуатации основных средств в производственной деятельности, незначительную часть машин и нефтесервисного оборудования, а также часть своих площадей Общество предоставляет в аренду (субаренду).

Наименование показателя	за 2020 г., тыс.рублей	за 2019 г., тыс.рублей
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	2 210	3 715
в том числе: Оборудование	870	2 532

3.2. Незавершенные капитальные вложения

Тыс.рублей

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 2020 г.	69 576	351 163	()	(395 301)	25 438
	за 2019 г.	108 103	275 589,00	()	(314 116)	69 576
в том числе: Здания	за 2020 г.	1 398	3 173	()	(1 785)	2 786
(группа объектов)	за 2019 г.	1 112	1 469	()	(1 183)	1 398
Сооружения	за 2020 г.	-	8 822	()	(8 822)	-
(группа объектов)	за 2019 г.	-	1 698	()	(1 698)	-
Машины и оборудование	за 2020 г.	68 178	314 507	()	(360 033)	22 652
(группа объектов)	за 2019 г.	104 401	204 275	()	(240 498)	68 178
Многолетние насаждения	за 2020 г.	-	-	()	(-)	-
(группа объектов)	за 2019 г.	-	-	()	(-)	-
Транспортные средства	за 2020 г.	-	2 847	()	(2 847)	-
(группа объектов)	за 2019 г.	-	4 000	()	(4 000)	-
Производственный и хоз инвентарь	за 2020 г.	-	21 814	()	(21 814)	-
(группа объектов)	за 2019 г.	2 590	64 147	()	(66 737)	-
Другие виды ОС	за 2020 г.	-	-	()	(-)	-
(группа объектов)	за 2019 г.	-	-	()	(-)	-
Справочно (в том числе)						
Отражено в составе Основных средств в Бухгалтерском балансе	за 2020 г.	69 576	351 163		395 301	25 438
	за 2019 г.	108 103	275 589	()	(314 116)	69 576

3.3. Наличие и движение результатов НИОКР

Тыс.рублей

	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
					первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР - всего	за 2020г.	1150	(1150)				()	1150	(1150)
	за 2019г.	1150	(1145)				(5)	1150	(1150)
в том числе:	за 2020г.	250	(250)				()	250	(250)
НИ ОКР-Стендовое исследование сепарационной эффективности газосепараторов (объект, группа объектов)	за 2019г.	250	(250)				()	250	(250)
НИОКР-Стендовое исследование сепарационной эффективности экспериментальных погружных газосепараторов к УЭЦН габарита 5А на модельной газожидкостной	за 2020г.	580	(580)				()	580	(580)
(объект, группа объектов)	за 2019г.	580	(580)				()	580	(580)
НИОКР-Ресурсные испытания экспериментальных погружных газосепараторов ГСМТ 5А- 500 и ГСДМТ 5А-250	за 2020г.	320	(320)				()	320	(320)
(объект, группа объектов)	за 2019г.	320	(315)				(5)	320	(320)

3.4. Нематериальные активы

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 20 г. ¹	1439	(369)		()		(165)				3200	(969)
	5110	за 20 19 г. ²	1439	(225)	1761	()		(144)				1439	(369)
в том числе:		за 20 20 г. ¹											
Веб-сайт Новосибирского Технологического Центра			356	(134)		()		(36)					(170)
(вид нематериальных активов)		за 20 19 г. ²	356	(98)		()		(36)				356	(134)
Интернет сайт для подразделения SIS		за 2020 г.	1083	(379)				(108)				1083	(487)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	1083	(271)				(108)				1083	(379)
ПО "Conductivity Control System"		за 2020 г.	1145	0				(229)				1145	(229)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	-	-	1145			()				1145	0
Товарный знак REACIDE (знак обслуживания)		за 2020 г.	151	(5)				(15)				151	(20)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	-		151			(5)				151	(5)
Товарный знак REACOR (знак обслуживания)		за 2020 г.	163	(6)				(17)				163	(23)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	-		163			(6)				163	(6)
Товарный знак READEM (знак обслуживания)		за 2020 г.	151	(5)				(15)				151	(20)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	-		151			(5)				151	(5)
Товарный знак REASCALE (знак обслуживания)		за 2020 г.	151	(5)				(15)				151	(20)
(вид нематериальных активов)		за 2019 г.	-		151			(5)				151	(5)

3.5. Финансовые вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	Поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка	(включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)			
Долгосрочные - всего	5301	за 2020г.	23 525 835	(2 535 659)	609 000	-	-	-	5 488	24 134 835	(2 530 171)
	5311	за 2019г.	5 804 394	(3 664 450)	18 847 003	1 125 562	1 124 751	-	4 040	23 525 835	(2 535 659)
Долевые (вклады в дочерние общества):	5302	за 2020г.	19 125 835	(3 664 450)	609 000	-	-	-	5 488	19 734 835	(3 658 962)
	5312	за 2019г.	3 804 394	(3 664 450)	18 647 003	1 125 562	1 124 751	-	4 040	21 325 835	(2 535 659)
Долговые (займы предоставленные другим	5305	за 2020г.	2 200 000	-	600 000	-	-	-	0	2 800 000	-
Финансовых вложений -	5315	за 2019г.	2 000 000	-	200 000	-	-	-	0	2 200 000	-
итого	5300	за 2020г.	23 525 835	(2 535 659)	609 000	-	-	-	5 488	24 134 835	(2 530 171)
	5310	за 2019г.	5 804 394	(3 664 450)	18 847 003	-	1 124 751	-	4 040	24 651 397	(2 535 659)

В 2020 году у Общества произошло увеличение финансовых вложений в сумме 9 000 тыс. руб. за счет внесения доли, переданной в качестве вклада в уставный капитал учредителями Общества. В 2019 году у Общества произошло увеличение финансовых вложений в сумме 18 647 003 тыс. руб. за счет внесения акций и долей, переданных в качестве вкладов в уставный капитал учредителями Общества.

Отступления от правил установленных бухгалтерскими законодательными актами:

При определении фактора устойчивого снижения стоимости финансовых вложений и определении их расчетной стоимости, для целей достоверного представления финансового положения организации, Общество отступает от правил установленных ПБУ 19/02:

Устойчивое снижение стоимости финансовых вложений характеризуется одновременным наличием следующих условий:

Критерий устойчивого снижения финансового вложений, согласно п.37 ПБУ 19/02	Критерий устойчивого снижения финансовых вложений, согласно Учетной политике Общества
на отчетную дату и на предыдущую отчетную дату учетная стоимость существенно выше их расчетной стоимости.	учетная стоимость вложений существенно выше их расчетной стоимости на каждое 30 сентября при сопоставлении за 3 предшествовавших отчетных года.
в течение отчетного года расчетная стоимость финансовых вложений существенно изменялась исключительно в направлении ее уменьшения;	расчетная стоимость финансовых вложений существенно изменилась исключительно в направлении уменьшения на каждое 30 сентября при сопоставлении за 3 предшествовавших отчетных
на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.	на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений.

В случае выявления фактора устойчивого снижения стоимости финансовых вложений резерв создается в сумме разницы между учетной и расчетной (с учетом доли участия) стоимости, рассчитанной по итогам промежуточной отчетности на 30 сентября отчетного года.

Анализ вложений Общества в ООО «ЭкоАрктика» и АО «ИКФ-Сервис» за последние 3 года показал, что их расчетная стоимость на протяжении всего периода была существенно ниже их учетной стоимости.

Принимая во внимание, что на отчетную дату отсутствуют свидетельства того, что в будущем возможно существенное повышение расчетной стоимости данных финансовых вложений, а также руководствуясь принципом осмотрительности, снижение стоимости финансовых вложений признано устойчивым.

Результат, который отступления оказали на понимание состояния о финансовом положении организации, отражение финансовых результатов ее деятельности и изменений в ее финансовом положении указаны в таблице:

Показатель Отчетности	2 020		2 019		2 018	
	Сумма по строке в текущей отчетности	Сумма по строке, если бы резерв создавался в соответствии с ПБУ без отступлений	Сумма по строке в текущей отчетности	Сумма по строке, если бы резерв создавался в соответствии с ПБУ без отступлений	Сумма по строке в текущей отчетности	Сумма по строке, если бы резерв создавался в соответствии с ПБУ без отступлений
<i>Бухгалтерский баланс</i>						
стр.1170	21 604 664	24 134 835	20 990 176	23 525 835	2 139 944	4 679 469
стр.1370	6 109 445	8 639 616	3 898 166	6 433 825	1 815 404	4 354 929
<i>Отчет о финансовых результатах</i>						
стр.2340	2 580 674	2 575 186	2 234 933	2 230 893	1 219 110	1 174 087
стр.2350	3 715 634	3 715 634	2 598 587	2 598 587	(2 166 353)	(2 161 020)
стр.2300	6 710 187	6 704 699	2 661 226	2 657 186	1 538 449	1 498 759
стр.2421	750 141	749 044	(46 219)	(47 027)	(122 157)	(129 495)
стр.2400	6 109 279	8 639 450	2 082 762	4 618 421	1 104 232	3 643 757

В 2020 году не происходило выбытия финансовых вложений, в 2019 году 21 ноября произошло выбытие финансового вложения по ООО «ЭкоАрктика» в сумме 1 125 562 тыс.руб., и списан резерв под обесценение финансовых вложений по ООО «ЭкоАрктика» в размере 1 124 751 тыс.руб. на прочие доходы и расходы, в результате ликвидации юридического лица, согласно записи ЕГРЮЛ № 2191121227834 от 21.11.2019.

На отчетную дату Общество имеет следующие долговые финансовые вложения:

Займы предоставленные другим организациям	Срок займа	Процентная ставка	Кредитный лимит	Выдано	Валюта	Дата выдача займа
ООО «Сервис центр ЭПУ»	3 года	4%	600 000	600 000	Рубли	26.11.2020
ООО "РэдалитШлюмберже"	5 лет	8,50%	2 200 000	2 200 000	Рубли	22.12.2017

3.6. Наличие и движение запасов (тыс.руб.):

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	за 2020 г.	5 131 664		162 078 837	(161 814 168)				5 396 333	()
	за 2019 г.	5 637 441		76 934 359	(77 440 136)				5 131 664	()
в том числе:	за 2020 г.	2 091 217		6 715 833	(6 897 487)				1 909 563	()
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	за 2019 г.	1 973 515		6 764 681	(6 646 979)				2 091 217	()
Затраты в незавершенном производстве	за 2020 г.	365 433		12 365 331	(12 296 029)				434 736	()
	за 2019 г.	332 467		13 048 836	(13 015 870)				365 433	()
Готовая продукция и товары для перепродажи	за 2020 г.	2 675 013		142 997 672	(142 620 653)				3 052 032	()
	за 2019 г.	3 331 458		57 120 842	(57 777 288)				2 675 013	()

На 31.12.2020 г., на 31.12.2019г. запасов в залоге Общество не имеет.

3.7. Состав денежных средств и денежных эквивалентов (тыс.руб.):

	31 декабря
--	------------

	2020 г.	2019 г.	2018 г.
Средства на расчетных счетах	2 023 470	739 798	447 512
Средства на валютных счетах	25 543	22 001	0
Средства на специальных счетах в банках	0	0	0
Итого денежные средства	761 799	447 512	1 230 300

Денежные эквиваленты в учете отсутствовали. Общество может получить на условиях овердрафта денежные средства в банке АО КБ «Ситибанк», по состоянию на 31.12.2020 г. лимит овердрафта для Общества составляет 70 000 тыс. долларов. В 2018, 2017 году лимит по овердрафту был таким же.

По состоянию на 31.12.2020 г., 31.12.2019 г. и 31.12.2018 г. существенных сумм денежных средств и их эквивалентов, которые были бы Обществу недоступны для использования, нет.

По состоянию на 31.12.2020 г., 31.12.2019 г. и 31.12.2018 г. открытых аккредитивов в пользу Общества нет.

Сумма НДС свернуто по текущим операциям составила 836 465 тыс.руб. (в 2019 году 597 038 тыс. руб.) и отражена по строке 4119 «прочие поступления». Сумма НДС определилась:

- НДС в составе поступлений от покупателей/заказчиков 5 241 831 тыс.руб. (в 2019 году 4 382 248 тыс. руб.)
- НДС в составе платежей поставщикам/подрядчикам 2 196 776 тыс.руб. (в 2019 году – 1 750 966 тыс. руб.)
- платежи по НДС в бюджет 2 208 590 тыс.руб. (в 2019 году 2 034 244 – тыс. руб.)

Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю (статья движения денежных средств - курсовые разницы – переоценка валютных остатков) – указано свернутое сальдо по всем валютным счетам при пересчете денежных потоков и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты и составляет – 11 783 тыс.руб. (в 2019 году - 8 670 тыс. руб.))

3.8. Прочие оборотные активы

По состоянию на 31.12.2020г. в составе прочих оборотных активов учтены расходы будущих периодов со сроком списания менее 12 месяцев на дату формирования бухгалтерской отчетности в сумме 3 784 тыс. руб. (в 2019г. – 3 488 тыс. руб., в 2018г. – 3 082 тыс. руб.).

3.9. Уставный и добавочный капитал

На 31.12.2018 уставный капитал составлял 109 979 тыс.руб. и был сформирован за счет:

- 50 тыс. руб. – поступление на расчетный счет;
- 109 929 тыс. руб. – поступление оборудования;

В 2019 году произошло увеличение уставного капитала на сумму 18 647 003 тыс.руб. за счет внесения учредителями Общества дополнительных вкладов путем передачи принадлежавших им долей в уставном капитале и/или акции Обществ.

На 31.12.2020 и 31.12.2019 и года сумма уставного капитала Общества составляет 18 756 982 тыс.руб.

На 31.12.2020 года сумма добавочного капитала Общества составляет 4 926 677 тыс.руб.

Добавочный капитал на 31.12.2020, 31.12.2019, 31.12.2018 остался неизменными.

Добавочный капитал состоит из взносов участника в имущество Общества, осуществленных сверх вклада в уставный капитал, а именно:

- 3 786 349 тыс. руб. – получены акции дочерних компаний;
- 1 140 328 тыс. руб. – получены денежные средства на расчетный счет.

3.10. Нераспределенная прибыль.

Нераспределенная прибыль Общества на 31.12.2020 г. составляет 6 109 444 тыс.руб., (на 31.12.2019 г. - 3 898 166 тыс.руб., на 31.12.2018 г. – 1 815 404 тыс.руб.).

В 2020 году по решению собственников № 2/2020 от 16.12.2020 Обществом были выплачены дивиденды Участникам Общества в сумме 3 898 000 тыс.руб.

По итогам 2019 г., 2018 г. дивиденды не выплачивались.

В 2020 году Обществом были получены дивиденды от дочерних обществ в сумме 4 950 495 тыс.рублей.

На момент составления отчетности информация о распределении нераспределенной прибыли 2020 года отсутствует.

3.11. Кредиты и займы

Движение кредиторской задолженности по кредитам и займам
тыс. руб

Кредиты и займы по видам	Показатель Отчетности	остаток на начало года (тыс.руб.)	получено (начислено) (тыс.руб.)	погашено (уплачено) (тыс.руб.)	перенос в отчетности из краткосрочной в долгосрочной	остаток на конец периода (тыс.руб.)
Долгосрочные займы	Бухгалтерский баланс (стр. 1410)					
	2020	7 500 000	-	(1 100 000)	-	6 400 000
	2019	7 500 000	-	-	-	7 500 000
Проценты по долгосрочным займам	Бухгалтерский баланс (стр. 1510); Отчет о финансовых результатах (стр.2330)					
	2020	-	610 625	(610 625)	-	-
	2019	-	772 125	(772 125)	-	-
Краткосрочные займы	Бухгалтерский баланс (стр. 1510)					
	2020	-	-	-	-	-
	2019	-	-	-	-	-
Проценты по краткосрочным займам	Бухгалтерский баланс (стр. 1510); Отчет о финансовых результатах (стр.2330)					
	2020					-
	2019					-
Краткосрочные кредиты	Бухгалтерский баланс (стр. 1510)					
	2020	781	4 763 459	(4 721 895)	-	42 345
	2019	1 576	10 818 187	(10 818 982)	-	781
Проценты по краткосрочным кредитам	Бухгалтерский баланс (стр. 1510)					

2020	41	7 899	(7 941)	-	0
2019	-	57 840	(57 799)	-	41

Кредитные ресурсы, привлекаемые в 2020 году, были направлены на финансирование направлений деятельности Общества, на пополнение оборотных средств. Кредиты (займы) на приобретение (создание) инвестиционных активов в 2019-2018 гг. не привлекались.

На конец 2019 года на балансе Общества числится краткосрочный кредит в виде овердрафта в сумме 780 тыс. руб. По условиям договора с кредитным учреждением Общество раз в 180 дней обязано полностью закрывать свою задолженность по овердрафту, т.о. данный краткосрочный кредит полностью будет погашен в 2020 году.

На 31.12.2018 г. и 31.12.2019 г. заем в сумме 7 500 тыс. руб. отражен в составе долгосрочных заемных средств. Процентная ставка составляет 9%. В отношении оставшейся суммы займа срок погашения до 2023 г. Часть займа в размере 1 100 000 тыс. руб. была погашена Обществом в 2020 году досрочно.

На 31.12.2020 на балансе Общества числился долгосрочный займ в сумме 6 400 000 тыс. руб.

По кредитам процентные ставки варьировались в течение 2020 г. от 0,17 % до 9 %, 2019 г. от 2, 8 % до 9 %, в течение 2018 г. от 2, 9 % до 11,8

Общество полученных и выданных обеспечений не имеет.

3.12. Наличие и движение кредиторской задолженности (тыс.руб.):

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Остаток на конец периода
Кредиторская задолженность - всего	за 2020 г.	4 164 180	3 789 502
	за 2019 г.	4 510 564	4 164 180
в том числе:	за 2020 г.	3 032 173	2 787 769
Задолженность перед поставщиками	за 2019 г.	3 507 176	3 032 173
Задолженность по налогам и сборам	за 2020 г.	789 004	427 509
	за 2019 г.	552 792	789 004
Задолженность перед персоналом организации	за 2020 г.	247 157	209 664
	за 2019 г.	289 521	247 157
Задолженность перед прочими кредиторами	за 2020 г.	95 845	364 560
	за 2019 г.	161 075	95 845

Долгосрочная кредиторская задолженность на 31.12.2018, 31.12.2019 и 31.12.2020 отсутствует.

Кредиторская задолженность по авансам полученным отражена в балансе за минусом НДС.

На конец 31.12.2018, 31.12.2019, 31.12.2020 на балансе Общества просроченной кредиторской задолженности нет.

3.13. Оценочные обязательства.

Наличие и движение оценочных обязательств в 2020-2019 гг. (тыс.руб.):

Наименование показателя	Остаток на начало 2020 г.	Признано в 2020 г.	Погашено в 2020 г.	Списано как избыточная сумма в 2020 г.	Остаток на конец 2020 г.
Оценочные обязательства - всего:	808 803	1 286 616	(1 161 775)	(126 530)	807 113
в том числе:					
Резерв на оплату отпусков	267 683	653 858	(590 205)	(94 399)	236 938
Резерв на выплату премии по итогам года	541 119	632 758	(571 570)	(32 131)	570 176

Наименование показателя	Остаток на начало 2019 г.	Признано в 2019 г.	Погашено в 2019 г.	Списано как избыточная сумма в 2019 г.	Остаток на конец 2019 г.
Оценочные обязательства - всего:	688 176	1 320 393	(1 039 275)	(160 490)	808 802
в том числе:					
Резерв на оплату отпусков	207 084	697 584	(492 009)	(144 976)	267 683
Резерв на выплату премии по итогам года	481 091	622 809	(547 266)	(15 515)	541 119

Ожидаемый срок исполнения по резерву на отпуск ежемесячно начиная с 01.01.2021. Ожидаемый срок исполнения по резерву на выплату премии по итогам года 31.03.2021г

3.14. Наличие и движение дебиторской задолженности (тыс.руб.):

Наименование показателя	Период	Остаток на начало периода	Остаток на конец периода
Дебиторская задолженность - всего	за 2020 г.	9 663 814	8 314 644
	за 2019 г.	7 472 763	9 663 814
в том числе:	за 2020 г.	533 304	557 167
Авансы поставщикам	за 2019 г.	376 241	533 304
	за 2020 г.	17 266	71 012
Задолженность по налогам и сборам	за 2019 г.	13 746	17 266
	за 2020 г.	8 636 240	6 794 606
Задолженность покупателей и заказчиков	за 2019 г.	6 794 565	8 636 240
	за 2020 г.	39 019	89 014
Расчеты с подотчетными лицами	за 2019 г.	30 769	39 019
	за 2020 г.	437 985	802 844
Расчеты с прочими дебиторами	за 2019 г.	257 442	437 985
	за 2020 г.		

Дебиторская задолженность по авансам выданным отражена в балансе за минусом того НДС, правом на вычет по которому Общество воспользовалось.

Дебиторская задолженность по авансам выданным на 31.12.2018, 31.12.2019, 31.12.2020 г. отражена с учетом выданных долгосрочных депозитов по следующим контрагентам:

- 1) Общество выплатило долгосрочный депозит по договору № 149/2007 от 12.03.2007г. в сумме 11 000 тыс. руб. ООО «РБТ-Холдинг». Срок – до окончания срока действия договора. Депозит был выплачен в валюте – рубли. Срок возврата депозита - либо возвращается Обществу, либо используется ООО «РБТ-Холдинг» для оплаты фактической стоимости авиабилетов и ж/д билетов, выписанных в рамках данного договора.
- 2) Общество выплатило долгосрочный депозит по договору аренды № SLB-FAC-1912/13-597-11064 от 14.05.2014г. в сумме 11 841 тыс. руб. ООО «Дубыньское». Срок – до окончания срока действия договора. Депозит был выплачен в валюте – рубли. Срок возврата депозита - либо возвращается Обществу, либо используется ООО «Дубыньское» для оплаты фактической арендной платы выставленной в рамках данного договора.

Резерв по сомнительной дебиторской задолженности по покупателям и заказчикам на конец 2020 составляет 223 953 тыс.руб., на конец 2019 г. – 235 307 тыс.руб., на конец 2018г. – 309 703 тыс.руб. В отчетности сумма дебиторской задолженности по строке 1230 уменьшена на сумму резерва.

3.15. Выручка по видам деятельности (без НДС)

Вид деятельности	2020, тыс. руб.	2019, тыс. руб.
Доходы от сдачи имущества в аренду	16 087	12 899
Консультационные услуги	5 430 271	5 885 285
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	772 697	777 887
Производство геофизической аппаратуры	840 125	743 641
Производство насосов для перекачки жидкостей, продажа комплектующих	2 556 695	3 273 113
Производство перфорационного оборудования	59 448	48 454
Ремонт нефтяного оборудования	80 463	93 894
Предоставление прочих услуг, связанных с добычей нефти и газа	16 458 085	15 730 676
Реализация всего	26 213 872	26 565 850

3.16. Себестоимость продаж по видам деятельности

Вид деятельности	2020, тыс.руб.	2019, тыс.руб.
Доходы от сдачи имущества в аренду	(1 410 458)	(5 183)
Консультационные услуги	(2 257 049)	(5 234 559)
Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук	(754 552)	(722 057)
Производство геофизической аппаратуры	(11 298 252)	(10 736 512)

Производство насосов для перекачки жидкостей, продажа комплектующих	(595 238)	(599 264)
Производство перфорационного оборудования	(1 119 635)	(2 648 396)
Ремонт нефтяного оборудования	(2 327 214)	(75 711)
Предоставление прочих услуг, связанных с добычей нефти и газа	(72 443)	(84 821)
Расходы всего	(19 834 841)	(20 106 504)

3.17. Затраты на производство по элементам:

Наименование показателя	2020, тыс. руб.	2019, тыс. руб.
Материальные затраты	(10 725 876)	(9 823 891)
Расходы на оплату труда	(6 504 488)	(6 439 892)
Отчисления на социальные нужды	(947 451)	(897 378)
Амортизация	(570 239)	(573 850)
Прочие затраты в т.ч.	(4 349 023)	(5 304 319)
<i>Арендная плата</i>	<i>(880 760)</i>	<i>(1 099 784)</i>
<i>Другие расходы</i>	<i>(584 238)</i>	<i>(712 969)</i>
<i>Командировочные расходы</i>	<i>(120 675)</i>	<i>(243 461)</i>
<i>Представительские расходы</i>	<i>(13 479)</i>	<i>(25 911)</i>
<i>Расходы на подготовку и переподготовку кадров</i>	<i>(11 308)</i>	<i>(62 701)</i>
<i>Расходы на рекламу</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Налоги и сборы</i>	<i>(2 416)</i>	<i>(3 006)</i>
<i>Консультационные услуги</i>	<i>(549 828)</i>	<i>(609 779)</i>
<i>Транспортные услуги</i>	<i>(1 050 755)</i>	<i>(959 742)</i>
<i>Услуги производственного характера</i>	<i>(579 004)</i>	<i>(548 622)</i>
<i>Страхование бизнеса</i>	<i>(101 408)</i>	<i>(95 841)</i>
<i>Материальные</i>	<i>(147 280)</i>	<i>(492 513)</i>
<i>НИОКР</i>	<i>0</i>	<i>(203)</i>
<i>Охрана, пожарная безопасность, страхование</i>	<i>(41 252)</i>	<i>(58 466)</i>
<i>Платежи за пользование правами на объекты интеллектуальной собств.</i>	<i>(24 933)</i>	<i>(19 500)</i>
<i>Почта, телефон, услуги связи</i>	<i>(109 936)</i>	<i>(166 267)</i>
<i>Привлечение сторонних специалистов</i>	<i>(118 414)</i>	<i>(194 077)</i>
<i>Ремонт ОС</i>	<i>(13 339)</i>	<i>(11 476)</i>
Итого по элементам	(23 097 077)	(23 039 331)
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	188 009	13 381
Итого расходы по обычным видам деятельности	(22 909 068)	(23 025 950)

Затраты по элементам содержат управленческие и коммерческие расходы.

В составе НЗП учитываются выполненные заказы, на момент составления отчетности не принятые заказчиком.

3.18. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы	2020 , тыс.руб	2019 , тыс.руб
% подлежащие уплате (полученные)	205 021	189 223
Восстановление резерва по сомнительным долгам	33 858	
Доходы (расходы) от реализации основных средств	2 049	49 293
Доходы от безвозмездно полученных ТМЦ	1 139	3 621
Курсовые разницы	1 245 531	543 945
Курсовые разницы по расчетам в у.е. (по сделкам до 2015г.)	-	-
пени и штрафы	8 939	2 879
Прочие расходы (доходы)	43 293	117 416
Рез-т инв-ии расчетов (приним.дох.)	99 320	141 966
Прочие расходы (доходы) -не принимаемые	32 370	15 515
реализация ТМЦ (внереализационные)	63 562	9 311
Услуги банка	9	40
Доходы (расходы) прошлых периодов	223 835	162 470
Долевое участие в российских организациях	4 950 495	831
Резерв под обесценение фин вложений	5 488	1 124 751
Отчисления в оценочные резервы	13 336	12 422
Излишки и недостачи, выявленные при инвентаризации	269 443	51 223
Уступка права требования по договору факторинга	538 503	
Итого	7 736 190	2 424 906

Прочие расходы	2020 , тыс.руб	2019 , тыс.руб
% подлежащие уплате (полученные)	(615 172)	(705 074)
Выплаты сотрудникам	(1 556)	(2 822)
Доходы (расходы) от реализации основных средств	(4 409)	(40 060)
Курсовые разницы	(1 182 935)	(538 423)
Налоги и сборы	(46 637)	(37 937)
НДС- не принимаемый в стоимость, не приним в с/с	(1 396)	(1 094)
Отчисления в резерв по сомнительным долгам	(337)	
пени и штрафы по налогам и иным платежам	(5 973)	(6 043)
пени и штрафы по хоз. договорам	(8 828)	(25 521)
Передача для собств. потребления, безвозм. передача (для НДС)	(148 213)	(1 026)
Прочие расходы (доходы)	(362 511)	(115 138)
Прочие расходы-не принимаемые	(139 824)	(185 858)
Резерв под обесценение фин.вложений (непринимаемые)	-	(1 125 562)
Вклад в дочернее Общество сверх УК (непринимаемые)	(800 000)	-
реализация ТМЦ (внереализационные)	(52 244)	(4 021)
Спонсорская деятельность, членские взносы	(43 818)	(34 420)
Услуги банка	(14 277)	(9 810)
Отчисления в оценочные резервы	(42 780)	(21 241)

Доходы (расходы) прошлых периодов	(321 393)	(219 319)
Результат инвентаризации расчетов	-	(203 323)
Страхование	-	(26 970)
Уступка права требования по договору факторинга	(538 503)	-
Итого	(4 330 806)	(3 303 662)

Прочие расходы и доходы показаны без учета НДС.
Данные в Отчете о финансовых результатах указаны развернуто.

3.19. Налог на прибыль

Сумма налога на прибыль в 2020 году составила 565 644 тыс. руб. (в 2019 г. – 587 801 тыс. руб.), при этом сумма условного расхода по налогу на прибыль в отчетном периоде составила 1 342 037 тыс. руб. (условный расход в 2019 г. – 532 245 тыс.руб.). В отчетном году сумма постоянных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета (текущего налога на прибыль), составила 1 199 790 тыс. руб. (в 2019 г. – 231 095 тыс. руб.в.). Указанные постоянные разницы возникли в результате превышения расходов (доходов), учитываемых при формировании бухгалтерской прибыли над расходами (доходами), принимаемыми для целей налогообложения, а также непризнания для целей налогообложения отдельных видов расходов.

Общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на корректировку условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль, исчисляемого по данным налогового учета, составила 838 830 тыс. руб. (в 2019 г. – 740 860 тыс. руб.), в том числе возникших – 838 360 тыс. руб. (в 2019 г. – 737 605 тыс. руб.) и погашенных – 740 395 тыс. руб. (в 2019 г. – 641 405 тыс.руб.). Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском учете и налогообложении косвенных расходов по готовой продукции общая сумма 537 945 тыс. руб. (в 2019 г. – 303 185 тыс. руб.), в том числе возникших – 234 760 тыс. руб. (в 2019 г. – 49 520 тыс. руб.) и погашенных (списанных) – 0 тыс. руб. (в 2019 г. – 0 тыс. руб.). Налогооблагаемые временные разницы обусловлены различиями в признании расходов по основным средствам, реализованным с убытком; в признании в бухгалтерском учете и оценке затрат в незавершенном производстве и стоимости остатка готовой продукции.

По данным налогового учета, налогооблагаемая прибыль за 2020 г. составила 2 828 220 тыс. руб. (в 2019 г. – 2 939 006 тыс. руб.).

Информация об отложенных и постоянных налоговых активах и обязательствах за 2020 год (тыс.руб.):

Наименование	остаток на начало года	возникло (начислено) за отчетный период	погашено (списано) за отчетный период	списано по результатам инвентаризации	остаток на конец периода
Отложенные налоговые обязательства	60 637	46 952	-	-	107 589
Отложенные налоговые активы	148 172	167 672	148 079	-	167 766
Постоянные налоговые активы	-	-	992 167	-	-
Постоянные налоговые обязательства	-	242 026	-	-	-
Отложенный налог на прибыль	-	(26 252)	-	-	-

Информация об отложенных и постоянных налоговых активах и обязательствах за 2019 год (тыс.руб.):

Наименование	остаток на начало года	возникло (начислено) за отчетный период	погашено (списано) за отчетный период	списано по результатам инвентаризации	остаток на конец периода
Отложенные налоговые обязательства	50 733	9 904	-	-	60 637
Отложенные налоговые активы	128 931	147 521	128 281	-	148 172
Постоянные налоговые активы	-	-	238 354	-	-
Постоянные налоговые обязательства	-	284 573	-	-	-
Отложенный налог на прибыль	-	9 337	-	-	-

3.20. Прочие внеоборотные активы

По состоянию на 31.12.2020г. в составе прочих внеоборотных активов учтены оборудование к установке и расходы будущих периодов со сроком списания свыше 12 месяцев на дату формирования бухгалтерской отчетности в сумме 7 464 тыс. руб. (в 2019г. – 10 627 тыс. руб., в 2018г. – 7 755 тыс. руб.).

3.21. Связанные стороны

Общество контролируется Компанией :

- «Шлюмберже Б.В.» (Королевство Нидерланды), доля в уставном капитале общества составляет 99,9%

Общество является организацией, которая контролирует:

- ООО «Шлюмберже Восток» (100 % от уставного капитала общества);
- АО «ИКФ-Сервис» (99,9% акций общества);
- ООО «Рэдалит-Шлюмберже» (99,9% от уставного капитала общества);
- ООО "Сервисная Компания "ПетроАльянс"(99,9 %от уставного капитала общества);
- ООО "Фирма "Радиус-Сервис"(100 % от уставного капитала общества);
- ООО "Сервис центр ЭПУ"(100% от уставного капитала общества);
- АО "ЗСК "Тюменьпромгеофизика"(100 % акций общества);
- АО "ПГО "Тюменьпромгеофизика"(100 % акций общества);
- ООО "Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже" (100 % от уставного капитала общества);
- ООО «Экоарктика» (99,9% акций общества, дата ликвидации 21.11.2019);
- ООО «НафТамакс» (60 % от уставного капитала общества) .

Операции между Обществом и связанными сторонами, дочерним и зависимым сторонам, непогашенная дебиторская и кредиторская задолженность на конец за 2020 - 2019 гг. представлены ниже:

2019 год				
Связанная сторона	Задолженность на 31.12.2018	Увеличение задолженности	Уменьшение задолженности	Задолженность на 31.12.2019
Реализация				
Основное				
Шлюмберже Б.В.	148 595	728 038	684 969	191 664
Дочерние				
ЗСК ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	223	971	951	243
ИКФ СЕРВИС АО	378	22 279	1 041	21 616
Общество с ограниченной ответственностью "ЭкоАрктика"	4	0	4	0
ООО "Фирма Радиус-Сервис"	12 171	33 684	39 394	6 462
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	26 956	152 245	146 521	32 680
РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	94	20 254	20 307	40
СЕРВИС ЦЕНТР ЭПУ ООО	77 916	1 912 131	1 834 501	155 546
Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	12	49	49	12
СК ПЕТРОАЛЬЯНС ООО	118 528	680 949	670 456	129 021
ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	226 299	943 014	951 484	217 829

<i>Прочие связанные (группа Компаний)</i>				
Branch of Schlumberger Oil and Gas Technologies BV	3 380	49 141	43 645	8 876
COMPAGNIE D OPERATIONS PETROLIERES	4 659	2 543	6 250	953
Compagnie d'Operations Petrolieries Schlumberger	535	31	89	476
Compagnie d'Operations Petrolieries Schlumberger S.A.	1 352	3 057	3 115	1 294
Compagnie d'Operations Petrolieries Schlumberger S.A. Камерун	0	40	5	36
Dowell Schlumberger (Western) SA	1 837	511	2 164	185
Dowell Schlumberger Corporation	0	305	290	15
Dowell Schlumberger de Mexico	570	425	95	900
Dowell Schlumberger Eastern Brunei	118	105	223	0
Dowell Schlumberger Eastern Inc.	0	6 851	3 099	3 751
Dowell Schlumberger Middle East Inc (Syria)	3 790	176	659	3 307
Dowell Schlumberger Middle East Inc.	2 795	7 547	8 216	2 126
Dowell Schlumberger Middle East Inc. (Egypt)	5 805	1 712	6 687	830
Dowell Schlumberger Saudi Arabia Limited	0	422	400	22
Etudes et Productions Schlumberger	0	6 544	4 687	1 857
Limited Liability Company "Schlumberger Services Ukraine"	898	17 403	1 466	16 834
MANTOVANI & VICENTINI S.R.L.	1 046	716	830	932
M-I ALGERIA S.P.A.	8	0	1	7
M-I AUSTRALIA PTY LTD	2 406	2 342	4 748	0
M-I EQUATORIAL GUINEA	0	12 387	0	12 387
M-I LLC	35 561	37 238	39 220	33 578
M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	0	170	4	166
MI SWACO LLC UKRAINE	0	1 195	0	1 195
OIES PTE Ali Jebel Branch	100 298	39 098	104 560	34 836
OILFIELD INTERNATIONAL EQUIPMENT AND SUPPLIES, PTE	46	0	46	0
OILFIELD INTL EQ&SP, PTE LTD	45 326	31 287	36 182	40 432
Petroleum Equipment and Supplies FZE	0	240	520	280
PT Dowell Anadrill Schlumberger	3 884	3 290	4 710	2 464
PT Schlumberger Geophysics Nusantara	22 845	70 824	83 669	10 000
PT. M-I INDONESIA	1 311	12 487	10 842	2 956
Schlumberger Services Incorporated	3 170	182	527	2 825
Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift Company Ltd.	1 192	873	208	1 857

Schlumberger Argentina S.A.	23 912	31 968	6 619	49 261
Schlumberger Asia Services Limited	208	2 330	372	2 166
Schlumberger Australia Pty Ltd	7 462	5 362	12 247	578
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	1 080	196	1 236	39
Schlumberger Cambridge Researc	1 459	0	1 459	0
Schlumberger Canada Limited	886	18 753	1 341	18 298
Schlumberger Canada Ltd.	1 463	929	246	2 146
Schlumberger Central Asia LLP	570	328	111	786
Schlumberger China Offshore Services S.A.	1 375	8 227	2 100	7 503
Schlumberger China S.A.	158	935	1 094	0
Schlumberger del Ecuador S.A.	22 192	39 692	6 356	55 527
Schlumberger Del Peru S.A.	158	471	332	297
Schlumberger GmbH	214	196	410	0
Schlumberger Guyana Inc	0	246	246	0
Schlumberger Italiana SPA	0	31	0	31
Schlumberger K.K. (Japan)	0	8 600	4 301	0
Schlumberger Logelco Inc (Azerbaijan)	7 336	62 440	63 558	6 218
Schlumberger logelco Inc (Congo)	25	1 138	1 132	31
Schlumberger Logelco Inc (Egypt)	11 429	3 081	14 474	37
Schlumberger logelco Inc (Myanmar)	108	50	42	117
Schlumberger Logelco Inc (Romania)	983	721	851	854
Schlumberger Logelco Inc Panama - CIUDAD de Panama branch Bucharest	7 408	40 240	41 202	6 446
Schlumberger Logelco Inc.	158 032	140 345	62 018	236 360
Schlumberger Middle East S.A.	9 744	30 045	19 980	19 809
Schlumberger Middle East S.A. SA	0	223	116	107
SCHLUMBERGER MIDDLE EAST S.A.,SAUDI ARABIA BRANCH	0	5 060	147	4 912
Schlumberger Nigeria Limited	989	3 559	2 759	1 789
Schlumberger Norge AS	1 123	3 903	4 996	31
Schlumberger Oilfield (S) Pte. Ltd	1 901	0	1 901	0
Schlumberger Oilfield Central Asia,LLC	162	9	27	144
Schlumberger Oilfield Eastern Limited	284	426	551	159
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd	971	7 308	2 201	6 077
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd UG	0	572	572	0
Schlumberger Oilfield Equipments (Shanghai) Co. Ltd	2	0	0	2
Schlumberger Oilfield Europe Support SRL	15 742	19 763	34 302	1 203
Schlumberger Oilfield Support (M) Sdn Bnd	90	5	15	80
Schlumberger Oilfield UK PLC	215	6 036	6 446	195

Schlumberger Oilfield UK PLC (SOUK)	131	1	132	0
Schlumberger Oman & Co. L.L.C.	6 175	85 877	75 048	17 003
Schlumberger Overseas S.A.	31 861	72 872	91 855	12 878
Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	5 845	16 710	5 784	16 771
Schlumberger Overseas S.A. Gabon	5 378	2 082	895	6 566
Schlumberger Overseas S.A. Lybia	15 594	961	15 235	1 321
Schlumberger Overseas S.A. Nigeria	1	0	0	1
Schlumberger Overseas S.A. Qatar	50	4 275	2 822	1 503
Schlumberger Overseas S.A. Thailand	1 117	404	546	975
SCHLUMBERGER RESERVOIR PRODUCTS FZE	0	1 400	37	1 363
Schlumberger Resources Limited	516	175	621	70
Schlumberger Seaco Inc	118	6 957	2 963	4 112
Schlumberger Seaco Inc Equatorial Guinea	0	555	555	0
Schlumberger Seaco Inc. Chad	0	260	0	260
Schlumberger Seaco Inc. Ghana	0	22	0	22
Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	4 313	10 454	1 534	13 234
Schlumberger Surencos S.A.	56 690	130 766	158 957	28 499
Schlumberger Surencos S.A. branch Bolivia	393	3 089	223	3 259
Schlumberger Surencos S.A. Colombia	2 526	7 413	3 976	5 963
Schlumberger Technical Service Inc	11 195	1 902	11 747	1 350
Schlumberger Technologies Services (Chengdu) Co., Ltd.	106	3 611	141	3 576
Schlumberger Technology Corp.	106 979	470 917	398 901	178 995
Schlumberger Technology Corporation Bartlesville Technology Center	0	9 914	417	9 497
Schlumberger Trinidad Inc.	1 345	2 710	3 824	232
Schlumberger Venezuela S.A.	1 876	822	338	2 360
Schlumberger WTA (Malaysia) Sdn Bhd	7 693	3 422	3 709	7 406
Services Petroliers Schlumberger	952	9 188	9 023	1 117
Services Techniques Schlumberger	7 993	7 966	11 167	4 792
Shlumberger Gabon S.ABP 3622	0	5 841	4 976	865
SLB TECHNOLOGY SVS(BEIJING)LTD	1 641	10	1 644	7
АО Поморнефтегазгеофизика	4 999	40 250	32 462	12 787
Казпромгеофизика АО	5 616	20 694	9 588	16 722
ОПС головной офис	282	4 004	2 958	1 328
ПетроАльянс Сервисис Компани Лимитед	2 251	202	2 404	49
ТЕХГЕОСЕРВИС ООО	6 990	36 936	35 371	8 555
ТОО "Куду Индастриз Казахстан"	2 019	45 169	5 250	41 938
ТОЭЗП АО	2 230	26 474	15 658	13 046
Шлюмберже Лоджелко Инк. Казахс	162 249	607 858	563 428	206 679
Шлюмберже Лоджелко Инк. Туркменистан	67 914	148 713	106 491	110 136

Шлюмберже Лоджелко, Инк-Панама	2 721 120	11 683 422	10 929 898	3 474 644
Шлюмберже Резервуар Продактс ФЗЕ	3 249	34 698	36 405	1 542
Шлюмберже Руставели Компани Лимитед	0	456	16	439
Покупки				
<i>Основное</i>				
<i>Дочерние</i>				
ЗАО "Эко-Арктика"	838	-838	0	0
ИКФ СЕРВИС АО	33 111	154 995	166 980	21 126
ООО "Сервисная Компания "ПетроАльянс"	7 020	320 374	191 293	136 102
ООО "Фирма Радиус-Сервис"	324	666 964	686 296	19 007
ОПС головной офис	234	0	0	234
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	13	84	91	19
ПетроАльянс ООО	2	0	2	0
РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	0	184 462	234 562	50 101
СЕРВИС ЦЕНТР ЭПУ ООО	9 266	89 797	105 171	24 640
Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	281	608	498	171
ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	3 678	24 126	24 419	3 385
<i>Прочие связанные (группа Компаний)</i>				
Dowell Schlumberger (Western) SA	0	30	30	0
Dowell Schlumberger de Mexico	0	0	0	0
DOWELL SCHLUMBERGER DE MX SA DE CV	610	-66	0	544
Dowell Schlumberger Eastern Brunei	157	1 828	1 672	0
Dowell Schlumberger International Inc.	312	470	158	0
Etudes et Productions Schlumberger	156	4 803	4 968	322
Florence M-I SWACO Product Center	38 574	230 195	235 226	33 543
MANTOVANI & VICENTINI S.R.L.	72 764	191 087	261 894	1 958
M-I AUSTRALIA PTY LTD	18 298	-16 651	2 183	536
MI DRILLING FLUIDS (UK) LTD.	28 214	19 364	43 544	4 034
MI DRILLING FLUIDS UK LTD. IN ATYRAU, REPUBLIC KAZAKHSTAN	0	1 511	0	1 511
M-I LLC	45 821	69 435	69 866	45 390
M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	952	-46	906	0
M-I OVERSEAS LTD, ABU DHABI	501	48	547	3
M-I PETROGAS SERVICES ROMANIA SRL	1 820	-313	1 507	0
M-I SWACO (TIANJIN) ENG CO LTD.	20 346	-1 759	16 276	2 312
M-I SWACO DEUTSCHLAND GMBH	1 715	-170	1 055	490
M-I, A DIVISION OF SLB CANADA LTD	621	-68	0	554
OIES	2 685	447	154	2 393

OILFIELD INTERNATIONAL EQUIPMENT AND SUPPLIES, INC.	3 037	-343	74	2 620
OILFIELD INTL EQ&SP, PTE LTD	268 995	745 500	858 257	156 239
Petroleum Equipment and Supplies FZE	18 745	93 417	102 121	27 449
PT Dowell Anadrill Schlumberger	156	1 765	1 609	0
PT Schlumberger Geophysics Nusantara	519	1 225	706	0
PT. M-I INDONESIA	0	1 466	0	1 466
Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift Company Ltd.	3 056	10 798	10 092	2 350
Schlumberger Asia Services Limited	0	423	423	0
Schlumberger Australia Pty Ltd	0	1 465	1 465	0
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	0	1 342	2 052	710
Schlumberger Canada Limited	40 891	10 010	42 028	8 873
Schlumberger Canada Ltd.	0	1 767	1 767	0
Schlumberger China Offshore Services S.A.	0	3	3	0
SCHLUMBERGER DRILLING (SINGAPORE) PTE LTD	1 145	-125	0	1 020
Schlumberger Global Resources	165 882	2 174 829	2 160 775	151 828
Schlumberger Global Support Centre Limited	0	44 209	44 209	0
Schlumberger GmbH	1 582	2 118	3 545	155
Schlumberger Information Solutions Limited	21 490	156 705	200 079	64 864
Schlumberger K.K. Nagaoka Branch	0	13	13	0
Schlumberger K.K.-не использовать	0	22	22	0
Schlumberger Logelco Inc (Egypt)	0	3	3	0
Schlumberger Logelco Inc.	0	9	9	0
Schlumberger Middle East S.A.	9 131	8 142	16 295	978
Schlumberger Norge AS	100	4 241	1 376	2 966
Schlumberger Offshore Services LTD	0	124	124	0
Schlumberger Oilfield (S) Pte Ltd	0	422	422	0
Schlumberger Oilfield Eastern Limited	469	3 488	3 020	0
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd	0	42	42	0
Schlumberger Oilfield Europe Support SRL	0	1 209	1 209	0
Schlumberger Oilfield UK Plc	2 119	81 825	84 863	919
Schlumberger Overseas S.A.	4 916	5 647	10 203	360
Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	156	10 729	10 573	0
Schlumberger Overseas S.A. Lybia	0	293	293	0
Schlumberger Overseas S.A. Thailand	0	53	53	0
Schlumberger Overseas S.A. Tunisia	0	5	5	0
Schlumberger Seaco Inc	0	937	937	0

Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	4 263	3 898	3 434	3 799
Schlumberger Surenco S.A.	38	865	827	0
Schlumberger Surenco S.A. branch Bolivia	0	1 057	1 057	0
Schlumberger Technical Service Inc	1 252	12 371	11 703	584
Schlumberger Technology Corp.	285 467	913 676	518 314	109 895
Schlumberger Trinidad Inc.	156	764	608	0
SCHLUMBERGER VENEZUELA	28 436	-3 096	0	25 339
Schlumberger Venezuela S.A	1 286	1 259	979	1 007
Schlumberger Vietnam Services Co, Ltd.	0	2	2	0
Schlumberger Wellog (M) Sdn Bhd	8	0	8	0
Schlumberger WTA (Malaysia) Sdn Bhd	0	1 446	1 446	0
Services Petroliers Schlumberger	104	7 013	7 001	93
Services Techniques Schlumberger	0	633	1 707	1 075
SLB DRILLING SERVICES SDN BHD.	1 859	-202	0	1 657
SWACO ARABIA	9 605	-1 046	0	8 559
SWACO DE ARGENTINA S.A.	0	287	0	287
АО Поморнефтегазгеофизика	136	551	553	138
ОПС головной офис	229	229	0	0
Петролеум	167 534	458 415	379 725	88 845
ТЕХГЕОСЕРВИС ООО	0	6 870	6 870	0
TOO "Куду Индастриз Казахстан"	0	61	826	765
ТОЭЗГП АО	923	2 849	2 270	344
Шлюмберже Лоджелко Инк. Азербайджан	2 811	28 599	25 788	0
Шлюмберже Лоджелко Инк. Казахс	0	29	29	0
Шлюмберже Лоджелко Инк. Туркменистан	0	6 598	6 598	0
Шлюмберже Лоджелко, Инк-Конго	0	0	0	0
Шлюмберже Лоджелко, Инк-Панама	3 381	93 885	117 982	27 479
Шлюмберже Резервуар Продакте ФЗЕ	231 460	933 936	756 530	54 053
Дивиденды полученные				
Основное				
Дочерние				
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО		258 416	258 416	
Общество с ограниченной ответственностью "ЭкоАрктика"		572 585	572 585	
2020 год				
Связанная сторона	Задолженность на 31.12.2019	Увеличение задолженности	Уменьшение задолженности	Задолженность на 31.12.2020
Реализация				
Основное				

Шлюмберже Б.В.	191 664	698 770	533 223	357 211
<i>Дочерние</i>				
ЗСК ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	243	971	971	243
ИКФ СЕРВИС АО	21 616	29 473	44 574	6 515
ООО "Фирма Радиус-Сервис"	6 462	58 180	46 534	18 108
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	32 680	148 946	151 086	30 540
РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	40	2 003	1 971	72
СЕРВИС ЦЕНТР ЭПУ ООО	155 546	1 770 498	1 842 249	83 795
Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	12	49	0	62
СК ПЕТРОАЛЬЯНС ООО	129 021	864 670	757 753	235 938
ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	217 829	512 200	601 701	128 328
<i>Прочие связанные (группа Компаний)</i>				
Branch of Schlumberger Oil and Gas Technologies BV	8 876	8 172	6 468	10 580
COMPAGNIE D OPERATIONS PETROLIERES	953	3 241	4 194	0
Compagnie d'Operations Petrolieres Schlumberger	476	15 942	16 079	340
Compagnie d'Operations Petrolieres Schlumberger S.A.	1 294	3 852	3 679	1 466
Compagnie d'Operations Petrolieres Schlumberger S.A. Камерун	36	7 641	7 813	136
Dowell Schlumberger (Western) SA	185	488	761	89
Dowell Schlumberger (Western) SA Pakistan	0	1 506	110	1 396
Dowell Schlumberger Corporation	15	6	3	18
Dowell Schlumberger de Mexico	900	1 087	250	1 738
Dowell Schlumberger Eastern Brunei	0	49	45	4
Dowell Schlumberger Eastern Inc.	3 751	959	4 711	0
Dowell Schlumberger Middle East Inc (Syria)	3 307	1 483	465	4 325
Dowell Schlumberger Middle East Inc.	2 126	2 469	2 215	2 381
Dowell Schlumberger Middle East Inc. (Egypt)	830	3 391	4 213	7
Dowell Schlumberger Saudi Arabia Limited	22	6	28	0
Etudes et Productions Schlumberger	1 857	1 447	2 196	1 108
Limited Liability Company "Schlumberger Services Ukraine"	16 834	7 699	3 713	20 821
MANTOVANI & VICENTINI S.R.L.	932	687	854	765
M-I ALGERIA S.P.A.	7	3	2	9
M-I AUSTRALIA PTY LTD	0	346	135	211

M-I EQUATORIAL GUINEA	12 387	9 899	22 286	0
M-I LLC	33 578	24 314	17 821	40 071
M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	166	306	54	418
MI SWACO LLC UKRAINE	1 195	1 112	65	2 242
OIES PTE Ali Jebel Branch	34 836	184 061	18 283	200 615
OILFIELD INTL EQ&SP, PTE LTD	40 432	16 694	8 876	48 250
Petroleum Equipment and Supplies FZE	0	191	14	103
Petroleum Equipment and Supplies Sdn Bhd	0	741	72	669
PT Dowell Anadrill Schlumberger	2 464	9 180	6 309	5 335
PT Schlumberger Geophysics Nusantara	10 000	28 231	32 327	5 904
PT. M-I INDONESIA	2 956	20 300	2 601	20 655
Schlumberger Services Incorporated	2 825	2	2 827	0
Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift Company Ltd.	1 857	662	1 096	1 424
Schlumberger Argentina S.A.	49 261	22 221	15 270	56 211
Schlumberger Asia Services Limited	2 166	17 342	10 836	8 673
Schlumberger Australia Pty Ltd	578	4 725	4 811	492
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	39	263	27	275
Schlumberger Canada Limited	18 298	9 111	26 271	1 138
Schlumberger Canada Ltd.	2 146	2 671	4 092	726
Schlumberger Central Asia LLP	786	809	1 820	225
Schlumberger China Offshore Services S.A.	7 503	5 736	8 304	4 935
Schlumberger China S.A.	0	139	6	133
SCHLUMBERGER DEL ECUADOR S.A	5 359	2 213	1 176	6 395
Schlumberger del Ecuador S.A.	50 168	44 723	13 294	81 597
Schlumberger Del Peru S.A.	297	681	144	835
Schlumberger Guyana Inc	0	689	802	113
Schlumberger Italiana SPA	31	52	39	44
Schlumberger K.K. (Japan)	0	10 369	6 649	3 720
Schlumberger Logelco Inc (Azerbaijan)	6 218	11 487	9 197	8 507
Schlumberger logelco Inc (Congo)	31	431	210	253
Schlumberger Logelco Inc (Egypt)	37	12 759	12 636	160
Schlumberger logelco Inc (Myanmar)	117	42	13	146
Schlumberger Logelco Inc (Romania)	854	506	341	1 019
Schlumberger Logelco Inc (South Africa)	0	86	86	0
Schlumberger Logelco Inc Panama - CIUDAD de Panama branch Bucharest	6 446	34 363	41 120	311
Schlumberger Logelco Inc.	236 360	231 985	399 686	68 658
Schlumberger Middle East S.A.	19 809	47 486	27 411	39 884
Schlumberger Middle East S.A. SA	107	1	108	0

SCHLUMBERGER MIDDLE EAST S.A.,SAUDI ARABIA BRANCH	4 912	5 829	1 097	9 645
Schlumberger New Zeland Ltd.	0	51	4	47
Schlumberger Nigeria Limited	1 789	681	2 501	31
Schlumberger Norge AS	31	944	337	638
SCHLUMBERGER NORGE AS, DIVISION MI SWACO	0	4 024	277	3 747
Schlumberger Offshore Services LTD	0	50	6	44
Schlumberger Oilfield (S) Pte. Ltd	0	1 884	293	1 592
Schlumberger Oilfield Central Asia,LLC	144	60	32	172
Schlumberger Oilfield Eastern Limited	159	2 688	230	2 617
Schlumberger Oilfield Eastern Limited Kuwait	0	16 828	1 227	15 602
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd	6 077	11 177	8 269	8 986
Schlumberger Oilfield Equipments (Shanghai) Co. Ltd	2	1	0	2
Schlumberger Oilfield Europe Support SRL	1 203	8 641	857	8 987
Schlumberger Oilfield Support (M) Sdn Bnd	80	33	18	96
Schlumberger Oilfield UK PLC	0	43 585	3 767	39 623
Schlumberger Oman & Co. L.L.C.	17 003	32 576	54 280	4 700
Schlumberger Overseas S.A.	12 878	53 123	56 249	9 752
Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	16 771	20 704	17 729	19 745
Schlumberger Overseas S.A. Gabon	6 566	3 869	4 352	6 082
Schlumberger Overseas S.A. Lybia	1 321	4 315	3 852	1 784
Schlumberger Overseas S.A. Nigeria	1	0	0	1
Schlumberger Overseas S.A. Qatar	1 503	14 339	2 580	13 262
SCHLUMBERGER OVERSEAS S.A. THAILAND	975	6 842	2 593	5 225
Schlumberger Procurement and Support Services Sdn Bhd	0	168	10	158
SCHLUMBERGER RESERVOIR PRODUCTS FZE	1 363	563	299	1 626
Schlumberger Resources Limited	70	29	99	0
Schlumberger Romania S.R.L.	0	23 656	1 456	22 201
Schlumberger Seaco Inc	4 112	2 149	5 382	879
Schlumberger Seaco Inc EAR	0	26	21	5
Schlumberger Seaco Inc. Chad	260	71	331	0
Schlumberger Seaco Inc. Ghana	22	322	25	319
Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	13 234	20 888	8 508	25 614
Schlumberger Surencos S.A.	28 499	153 631	136 666	45 464
Schlumberger Surencos S.A. branch Bolivia	3 259	2 647	1 810	4 095
Schlumberger Surencos S.A. Colombia	5 963	1 272	7 236	0
Schlumberger Technical Service Inc	1 350	3 952	2 345	2 956

Schlumberger Technologies Services (Chengdu) Co., Ltd.	3 576	24 522	878	27 219
Schlumberger Technology Corp.	178 995	360 145	294 697	244 444
Schlumberger Technology Corporation Bartlesville Technology Center	9 497	-9 914	-417	0
Schlumberger Trinidad Inc.	232	282	237	276
Schlumberger Venezuela S.A.	2 360	1 134	536	2 958
Schlumberger Vietnam Services Co, Ltd.	0	5 723	2 863	2 860
Schlumberger WTA (Malaysia) Sdn Bhd	7 406	4 481	7 236	4 651
Services Petroliers SCB SA	929	309	971	266
Services Petroliers Schlumberger	1 117	2 948	4 135	69
Services Techniques Schlumberger	4 792	2 522	6 431	883
Shlumberger Gabon S.ABP 3622	865	34 960	35 747	77
SLB TECHNOLOGY SVS(BEIJING)LTD	7	49	5	51
SWACO ARABIA	0	2 196	68	2 127
АО Поморнефтегазгеофизика	12 787	49 735	50 261	12 261
Казпромгеофизика АО	16 722	24 371	29 662	11 432
НАФТАМАКС ООО	0	376	0	376
ОПС головной офис	1 328	2 721	3 434	616
ПетроАльянс Сервисис Компани Лимитед	49	196	196	49
ТЕХГЕОСЕРВИС ООО	8 555	35 962	29 589	14 929
ТОО "Куду Индастриз Казахстан"	41 938	61 000	28 580	74 359
ТОО «Шлюмберге Центральная Азия»	0	12 211	0	12 211
ТОЭЗГП АО	13 046	33 228	25 228	21 046
Шлюмберге Восток, ООО	0	1 148	1 041	106
Шлюмберге Лоджелко Инк	77 879	321 185	347 176	51 887
Шлюмберге Лоджелко Инк - Казахстан	206 679	547 628	359 602	394 705
Шлюмберге Лоджелко Инк. Туркменистан	110 136	158 578	98 480	170 234
Шлюмберге Лоджелко, Инк-Панама	3 396 766	10 195 252	11 811 970	1 780 048
Шлюмберге Резервуар Продактс ФЗЕ	1 542	66 084	8 944	58 682
Шлюмберге Руставели Компани Лимитед	439	19 512	19 553	399
Покупки				
Основное				
Дочерние				
ЗАО "ЭКОАРКТИКА "	177	0	0	177
ИКФ СЕРВИС АО	22 418	94 905	117 811	488
ООО "Сервисная Компания "ПетроАльянс"	136 102	483 673	605 215	14 560
ООО "Фирма Радиус-Сервис"	19 007	36 108	23 189	6 088

ОПС головной офис	234	234	0	0
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	19	4 408	4 408	19
РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	50 101	167 207	125 014	7 908
СЕРВИС ЦЕНТР ЭПУ ООО	24 640	84 452	60 800	988
Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	171	780	761	152
ТОЭЗГП АО	0	28 044	28 044	0
ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	3 385	34 784	37 445	723
<i>Прочие связанные (группа Компаний)</i>				
BRANCH OF SCHLUMBERGER OIL AND GAS TECHNOLOGIES BV IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN	0	27 368	20 519	6 849
DOWELL SCHLUMBERGER DE MX SA DE CV	544	105	0	649
Dowell Schlumberger Eastern Brunei	0	452	452	0
Dowell Schlumberger International Inc.	0	0	0	0
Etudes et Productions Schlumberger	322	823	885	384
Florence M-I SWACO Product Center	33 543	198 429	167 977	63 994
MANTOVANI & VICENTINI S.R.L.	1 958	416 671	300 262	118 367
M-I AUSTRALIA PTY LTD	536	104	0	640
MI DRILLING FLUIDS (UK) LTD.	4 034	28 258	13 919	18 374
MI DRILLING FLUIDS UK LTD. IN ATYRAU, REPUBLIC KAZAKHSTAN	1 511	63	1 574	0
M-I LLC	45 390	105 723	70 840	80 273
M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	0	4 872	3 921	952
M-I OVERSEAS LTD, ABU DHABI	3	4 748	7 137	2 386
M-I OVERSEAS LTD, SAUDI ARABIA BRANCH	0	104 728	104 728	0
M-I PETROGAS SERVICES ROMANIA SRL	0	183	0	183
M-I QATAR WLL	0	18 621	13 542	5 079
M-I SWACO (TIANJIN) ENG CO LTD.	2 312	0	2 311	0
M-I SWACO DEUTSCHLAND GMBH	490	95	0	585
MI SWACO LLC UKRAINE	0	4 660	0	4 660
M-I, A DIVISION OF SLB CANADA LTD	554	1 880	0	2 434
OIES	2 393	525	988	2 855
OILFIELD INTERNATIONAL EQUIPMENT AND SUPPLIES, INC.	2 620	507	0	3 126
OILFIELD INTL EQ&SP, PTE LTD	156 239	845 606	832 925	168 920
Petroleum Equipment and Supplies FZE	27 449	70 460	75 299	32 289
PT. M-I INDONESIA	1 466	711	1 539	638
Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift Company Ltd.	2 350	4 005	1 655	0
SCHLUMBERGER ARGENTINA S.A.	0	342	0	342

Schlumberger Asia Support Sdn Dhd	0	151	151	0
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	710	709	-1	0
SCHLUMBERGER CANADA LIMITED	8 873	10 586	9 239	10 220
SCHLUMBERGER DRILLING (SINGAPORE) PTE LTD	1 020	197	0	1 217
Schlumberger Global Resources	151 828	2 342 859	2 360 835	169 804
Schlumberger Global Support Centre Limited	0	5 635	5 635	0
Schlumberger GmbH	155	742	524	373
Schlumberger Information Solutions Limited	64 864	228 414	187 990	24 440
Schlumberger Lift Solutions Canada Limited	0	509	509	0
SCHLUMBERGER MIDDLE EAST S.A.,SAUDI ARABIA BRANCH	978	8 485	2 405	7 058
Schlumberger Norge AS	2 966	-813	209	1 944
Schlumberger Oilfield (S) Pte Ltd	0	151	151	0
Schlumberger Oilfield UK PLC	919	41 666	44 720	3 973
Schlumberger Overseas S.A.	339	657	318	0
Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	0	3 914	3 914	0
SCHLUMBERGER OVERSEAS S.A..	699	-121	578	0
Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	3 799	834	1 569	4 534
Schlumberger Surenco S.A.	0	306	0	306
Schlumberger Technical Service Inc	584	1 556	1 059	87
Schlumberger Technology Corp.	109 895	454 716	793 530	228 919
SCHLUMBERGER VENEZUELA	25 339	4 900	0	30 239
Schlumberger Venezuela S.A	1 007	221	416	1 202
Schlumberger WTA Malaysia Sdn Bhd	0	19 116	0	19 116
Services Petroliers Schlumberger	93	20	198	270
Services Techniques Schlumberger	1 075	12 455	11 380	0
SLB DRILLING SERVICES SDN BHD.	1 657	320	0	1 977
SWACO ARABIA	8 559	14 566	3 588	19 538
SWACO DE ARGENTINA S.A.	287	55	0	342
АО Поморнефтегазгеофизика	138	553	553	138
ОПС головной офис	0	540	540	0
Петролеум	88 845	252 285	266 719	103 279
TOO "Куду Индастриз Казахстан"	765	966	222	22
ТОЭЗГП АО	344	6 632	1 397	4 891
Шлюмберже Лоджелко Инк. Азербайджан	0	8 881	11 431	2 550
Шлюмберже Лоджелко Инк. Казахс	0	35 190	34 282	909
Шлюмберже Лоджелко, Инк-Панама	27 479	420 293	389 660	3 154

Шлюмберже Ойл энд Газ технолоджи БВ	0	743	0	743
Шлюмберже Резервуар Продактс ФЗЕ	54 053	526 669	514 675	42 059
<i>Дивиденды полученные</i>				
<i>Дочерние</i>				
ЗСК ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	0	350 000	350 000	0
ООО "Фирма Радиус-Сервис"	0	4 200 000	4 200 000	0
ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	0	495	495	0
ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	0	400 000	400 000	0
<i>Дивиденды выплаченные</i>				
<i>Основное</i>				
Шлюмберже Б.В.	0	3 894 102	0	0
Шлюмберже Инвестмент Сервисез Б.В.	0	3 898	0	0

Условия и сроки осуществления расчетов определены договорами и действуют до полного исполнения сторонами обязательств. Расчеты со связанными сторонами в соответствии с условиями договоров осуществляются в денежной форме через банковский счет без проведения взаимозачетов.

Информация о денежных потоках по основным, дочерним и зависимым сторонам за 2020 год:

Вид операции по расчетному счету		Поступления от покупателей	Оплата поставщику	Возврат от поставщика	Возврат покупателю	Возврат займа	Выдача займа	Дивиденды полученные	Дивиденды выплаченные	Вклад в дочернее общество сверх УК	Вклад в дочернее общество	Проценты по кредиту
		Сумма тыс.руб. (без НДС)										
Дочерние	ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	500 897	23 552	-	-	-	-	400 000	-	-	-	-
	ИКФ СЕРВИС АО	37 145	117 811	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	ООО "Фирма Радиус-Сервис"	38 649	30 090	-	-	-	-	4 200 000	-	-	-	-
	ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	125 737	879	-	-	-	-	495	-	-	-	-
	РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	1 643	138 410	-	-	-	-	-	-	800 000	-	-
	Сервисный центр ЭПУ	1 526 307	-	-	-	-	600 000	-	-	-	-	-
	ЗСК ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	809	-	-	-	-	-	350 000	-	-	-	-
	СК ПЕТРОАЛЬЯНС ООО	619 489	602 543	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Натфамакс	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9 000	-
	Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	-	760	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Основное	Шлюмберже Б. В.	483 678	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Шлюмберже Инвестмент Сервисес Б.В.	-	-	-	-	-	-	-	3 898	-	-	-
Прочие связанные (Группа Компаний):	SCHLUMBER GER LOGELCO INC. - RUSSIA	9 927 709	28 719	-	483 572	-	-	-	-	-	-	-
	Шлюмберже Файнэнс БВ	-	-	-	-	1 100 000	-	-	3 894 102	-	-	967 475
	Mantovani & Vicentini, S.R.L.	347	302 227	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	OILFIELD INTL EQUIPT & SUPPLIES PTE	-	537 265	21 987	-	-	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBER GER GMBH MI	-	515	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Florence M-I SWACO Product Center	-	168 084	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	M-I SWACO (TIANJIN) ENG CO LTD.	-	2 372	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBER GER CANADA LIMITED	23 149	11 250	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBER GER ARGENTINA S.A.	4 404	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	M-I AUSTRALIA PTY LTD	112	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBER GER MIDDLE EAST S.A.,SAUDI ARABIA BRANCH	-	2 617	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	-	4 118	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	SLB INFORMATIO N SOLUTIONS LTD	-	69 924	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBER GER OVERSEAS S.A..	-	835	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Dowell Schlumberger Eastern Brunei	38	449	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Etudes et Productions Schlumberger	2 196	748	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	PT Dowell Anadrill Schlumberger	5 408	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	PT Schlumberger Geophysics Nusantara	29 526	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift	763	3 263	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Company Ltd.												
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	-	587	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Canada Ltd.	3 426	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Resources	-	2 156 713	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Information Solutions Limited	-	130 476	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Middle East S.A.	24 345	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Norge AS	143	209	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield (S) Pte Ltd	-	150	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield UK Plc	489	64 643	3 401	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A.	45 652	543	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	14 186	3 891	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Seaco Inc	3 768	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	3 354	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Sureco S.A. branch Bolivia	1 224	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Technical Service Inc	1 882	1 254	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Technology Corp.	253 805	440 199	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Trinidad Inc.	178	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger WTA (Malaysia) Sdn Bhd	6 162	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Шлюмберже Лоджелко Инк. Азербайджан	-	8 829	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Шлюмберже Резервуар Продакте ФЗЕ	5 755	492 041	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compagnie d'Operations Petrolieres Schlumberger S.A.	3 371	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger (Western) SA	718	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Eastern Inc.	4 528	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Middle East Inc.	1 784	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Dowell Schlumberger Middle East Inc. (Egypt)	2 369	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Saudi Arabia Limited	27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Asia Services Limited	10 041	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Australia Pty Ltd	3 582	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Central Asia LLP	1 552	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger China Offshore Services S.A.	7 854	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Guyana Inc	451	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Azerbaijan)	7 803	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger logelco Inc (Congo)	188	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Egypt)	1 698	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Romania)	71	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc Panama - CIUDAD de Panama branch Bucharest	35 398	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc.	343 606	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Nigeria Limited	2 460	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd	5 712	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oman & Co. L.L.C.	33 845	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Lybia	3 060	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Qatar	1 690	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Thailand	1 038	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Resources Limited	87	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Surenco S.A.	117 717	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Surenco S.A. Colombia	7 145	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services Petroliers Schlumberger	3 570	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services Techniques Schlumberger	5 796	6 068	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Шлюмберже Лоджелко	307 739	33 221	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Инк. Казах												
Шлюмберже Лоджелко Инк. Туркменистан	70 589	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОПС головной офис	2 771	450	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Казпромгеофи зика АО	29 636	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ТОО "Куду Индастриз Казахстан"	17 249	914	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ТЕХГЕОСЕР ВИС ООО	24 657	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ТОЭЗГП АО	20 903	15 195	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ПетроАльянс Сервисис Компани Лимитед	163	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cameron Flow Control Technology (UK) Ltd	-	6 734	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cameron Manufacturing India Pvt Ltd	-	301	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cameron Sense AS	-	6 806	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
GeoQuest System B.V.	-	99 193	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Asia Support Sdn Dhd	-	150	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Support Centre Limited	-	4 670	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Lift Solutions Canada Limited	-	409	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WesternGeco Data Services Middle East Ltd	-	3 891	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WesternGeco Limited	-	1 197	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WesternGeco LLC	-	449	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Westerngeco Tools FZE	-	599	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cameron International Corporation	58 833	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compagnie d'Operations Petrolieries Schlumberger	14 910	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Compagnie d'Operations Petrolieries Schlumberger S.A. Камерун	7 607	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Services Incorporated	2 827	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Italiana SPA	31	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger K.K. (Japan)	6 236	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (South Africa)	86	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Schlumberger Middle East S.A. SA	108	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Gabon	2 097	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Seaco Inc E&A	20	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Seaco Inc. Chad	299	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Vietnam Services Co, Ltd.	2 494	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Gabon S.ABP 3622	20 505	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WesternGeco Saudi Arabia Limited	22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
WesternGeco Seismic Services	143	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
АО Поморнефтега згеофизика	41 864	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Камерон Инвестмент Холдинг	6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Камерон Россия Лтд.(Каймановы острова) филиал в г.Москве	1 081	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Камерон Сервисес Россия Лтд.	506 399	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Шлюмберже Руставели Компани Лимитед	10 928	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AZERI M-I DRILLING FLUIDS" LLC	2 196	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Branch of Schlumberger Oil and Gas Technologies BV	4 605	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BRANCH OF SCHLUMBERGER OIL AND GAS TECHNOLOGIES BV IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN	-	22 197	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
M-I DRILLING FLUIDS U.K. LIMIT	-	1 911	37	-	-	-	-	-	-	-	-	-
MI DRILLING FLUIDS UK LTD. IN ATYRAU, REPUBLIC KAZAKHSTAN	-	1 842	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
M-I EQUATORIAL GUINEA	9 899	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

M-I LLC	10 441	72 773	-	10 810	-	-	-	-	-	-	-
M-I OVERSEAS LTD, ABU DHABI	-	7 221	-	-	-	-	-	-	-	-	-
M-I OVERSEAS LTD, SAUDI ARABIA BRANCH	-	100 992	-	-	-	-	-	-	-	-	-
M-I QATAR WLL	-	40 238	26 545	-	-	-	-	-	-	-	-
OILFIELD INTERNATIONAL EQUIPMENT AND SUPPLIES, PTE. LTD	-	368 129	160 194	-	-	-	-	-	-	-	-
PT. M-I INDONESIA	1 390	1 750	-	1 439	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Resources Ltd	-	66 652	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SWACO ARABIA	-	3 466	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Итого</i>	15 478 266	6 213 384	212 164	495 821	1 100 000	600 000	4 950 495	3 898 000	800 000	9 000	967 475

Информация о денежных потоках по основным, дочерним и зависимым сторонам за 2019 год:

Вид операции по расчетному счету		Поступления от покупателей	Оплата поставщикам	Возврат от поставщика	Возврат покупателю	Возврат займа	Выдача займа	Вклад в дочернее общество	Проценты по кредиту
		Сумма тыс.руб. (без НДС)							
<i>Дочерние</i>	ШЛЮМБЕРЖЕ ВОСТОК	796 282	10 265	-	-	-	-	-	-
	ИКФ СЕРВИС АО	691	139 148	-	-	-	-	-	-
	ЭкоАрктика	4	-	-	-	-	-	-	-
	ООО "Фирма Радиус-Сервис"	32 850	56 115	-	-	600 000	-	-	-
	ПГО ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	122 164	60	-	-	-	-	-	-
	РЭДАЛИТ ШЛЮМБЕРЖЕ ООО	14 555	153 718	-	-	-	200 000	-	-
	Сервисный центр ЭПУ	1 519 993	71 455	-	-	-	-	-	-
	ЗСК ТЮМЕНЬПРОМГЕОФИЗИКА АО	796	-	-	-	-	-	-	-
	СК ПЕТРОАЛЪЯНС ООО	557 968	159 573	449	-	-	-	-	-
	Системы телекоммуникаций и информационной безопасности Шлюмберже	6	-	-	-	-	-	-	-
<i>Основное</i>	Шлюмберже Б. В.	637 981	-	-	-	-	-	-	-
<i>Прочие связанные (Группа Компаний) :</i>	SCHLUMBERGER LOGELCO INC. - RUSSIA	8 996 460	59 329	-	74 589	-	-	-	-
	Шлюмберже Файнэнс БВ	-	-	-	-	-	-	-	684 375
	Mantovani & Vicentini, S.R.L.	-	261 869	-	-	-	-	-	-
	OILFIELD INTL EQUIPT & SUPPLIES PTE	14 955	987 080	-	-	-	-	-	-
	MI DRILLING FLUIDS (UK) LTD.	-	46 225	-	-	-	-	-	-
	M-I LLC	-	104 517	-	-	-	-	-	-
	SCHLUMBERGER GMBH MI	-	3 530	-	-	-	-	-	-
	Florence M-I SWACO Product Center	-	235 114	-	-	-	-	-	-
	M-I SWACO (TIANJIN) ENG CO LTD.	-	17 212	-	-	-	-	-	-

SCHLUMBERGER CANADA LIMITED	-	36 487	-	-	-	-	-	-
M-I SWACO DEUTSCHLAND GMBH	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Technology Corp - OSSR (Shared Resources)	-	1 076	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER ARGENTINA S.A.	-	89 036	293	-	-	-	-	-
M-I PETROGAS SERVICES ROMANIA SRL	-	3 390	-	-	-	-	-	-
M-I AUSTRALIA PTY LTD	2 211	327	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER MIDDLE EAST S.A.,SAUDI ARABIA BRANCH	-	11 890	-	-	-	-	-	-
PT. M-I INDONESIA	5 088	884	-	-	-	-	-	-
Branch of Schlumberger Oil & Gas Technologies BV in the Republic of Kazakhstan	17 070	31 137	-	-	-	-	-	-
M-I OVERSEAS LTD - EGYPT BRANCH	-	90 402	-	-	-	-	-	-
OILFIELD INTERNATIONAL EQUIPMENT AND SUPPLIES, PTE. LTD	-	505	-	-	-	-	-	-
SLB INFORMATION SOLUTIONS LTD	-	3 984	-	-	-	-	-	-
M-I OVERSEAS LTD, ABU DHABI	-	4 376	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER OVERSEAS S.A..	-	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Resources Ltd	-	-	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER NORGE AS, DIV OF MI	-	-	2 743	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc. - Kazakhstan	31 189	-	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER LOGELCO INC. - AZERBAIJAN	13 343	-	-	-	-	-	-	-
SCHLUMBERGER GMBH	194	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Eastern Brunei	4 463	1 796	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger International Inc.	-	449	-	-	-	-	-	-
Etudes et Productions Schlumberger	-	4 414	-	-	-	-	-	-
PT Dowell Anadrill Schlumberger	4 134	1 522	-	-	-	-	-	-
PT Schlumberger Geophysics Nusantara	67 141	1 173	-	-	-	-	-	-
Schlumberger (Tianjin) Artificial Lift Company Ltd.	-	3 296	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Business Support Hub Sdn Bhd	1 169	1 052	-	193	-	-	-	-
Schlumberger Canada Ltd.	-	9 642	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Resources	-	2 094 469	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Global Support Center Limited	-	25 253	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Information Solutions Limited	-	92 094	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Middle East S.A.	18 195	8 979	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Norge AS	4 878	1 496	-	360	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield (S) Pte Ltd	-	150	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield Eastern Limited	446	3 442	-	65	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield Europe Support SRL	26 081	1 197	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield UK Plc	6 248	65 321	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A.	80 149	337	-	2 266	-	-	-	-

Schlumberger Overseas S.A. (Azerb)	4 135	10 625	148	151	-	-	-	-
Schlumberger Seaco Inc	2 746	299	-	90	-	-	-	-
Schlumberger Servicios de Petroleo Ltda	23	3 143	-	23	-	-	-	-
Schlumberger Sureenco S.A. branch Bolivia	101	1 048	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Technical Service Inc	10 517	2 335	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Technology Corp.	308 131	460 564	5 277	-	-	-	-	-
Schlumberger Trinidad Inc.	3 593	748	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Venezuela S.A.	-	1 048	-	-	-	-	-	-
Schlumberger WTA (Malaysia) Sdn Bhd	2 312	1 197	-	49	-	-	-	-
Шлюмберже Лоджелко Инк. Азербайджан	-	26 039	-	-	-	-	-	-
Шлюмберже Резервуар Продактс ФЗЕ	26 174	893 463	-	1 517	-	-	-	-
Compagnie d'Operations Petrolieres Schlumberger S.A.	2 809	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger (Western) SA	2 014	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Corporation	287	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger de Mexico	0	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Eastern Inc.	2 548	-	-	1 513	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Middle East Inc.	7 121	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Middle East Inc. (Egypt)	5 715	-	-	-	-	-	-	-
Dowell Schlumberger Saudi Arabia Limited	389	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Asia Services Limited	344	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Australia Pty Ltd	11 462	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Cambridge Researc	1 398	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Central Asia LLP	16	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger China Offshore Services S.A.	1 815	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger China S.A.	1 034	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Del Peru S.A.	321	-	-	149	-	-	-	-
Schlumberger Guyana Inc	246	-	-	246	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Azerbaijan)	39 727	-	-	16 849	-	-	-	-
Schlumberger logelco Inc (Congo)	1 097	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Egypt)	13 554	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger logelco Inc (Myanmar)	23	-	-	23	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc (Romania)	665	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc Panama - CIUDAD de Panama branch Bucharest	35 445	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Logelco Inc.	29 628	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Nigeria Limited	2 588	-	-	784	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield (S) Pte. Ltd	1 838	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd	1 677	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield Eastern Ltd UG	510	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Oilfield UK PLC (SOUK)	121	-	-	-	-	-	-	-

Schlumberger Oman & Co. L.L.C.	42 929	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Lybia	13 889	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Qatar	2 758	-	-	251	-	-	-	-
Schlumberger Overseas S.A. Thailand	317	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Resources Limited	552	-	-	147	-	-	-	-
Schlumberger Seaco Inc Equatorial Guinea	518	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Surencos S.A.	94 717	-	-	-	-	-	-	-
Schlumberger Surencos S.A. Colombia	3 770	-	-	-	-	-	-	-
Services Petroliers Schlumberger	6 390	-	-	1 169	-	-	-	-
Services Techniques Schlumberger	9 200	-	-	-	-	-	-	-
Шлюмберге Лоджелко Инк. Казахс	449 424	-	-	9 250	-	-	-	-
Шлюмберге Лоджелко Инк. Туркменистан	65 374	-	-	-	-	-	-	-
ОПС головной офис	2 392	220	-	-	-	-	-	-
Казпромгеофизика АО	9 575	-	-	-	-	-	-	-
ТОО "Куду Индастриз Казахстан"	1 939	-	-	-	-	-	-	-
ТЕХГЕОСЕРВИС ООО	29 574	-	-	-	-	-	-	-
ТОЭЗП АО	12 398	-	-	-	-	-	-	-
ПетроАльянс Сервисис Компани Лимитед	170	-	-	-	-	-	-	-
Итого	14 244 715	6 295 512	8 910	109 684	600 000	200 000	0	684 375

Информация о денежных потоках по дочерним и основным обществам за 2020-2019 гг. представлена также в п. 3.5 данных пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Резерв по сомнительным долгам создавался по прочим связанным сторонам, списание в связи с истечением срока исковой давности производилось в 2020 году в сумме 52 163 тыс.руб., в 2019 году в сумме 14 338 тыс.руб., в 2018 году в сумме 10 514 тыс.руб.

По прочим связанным сторонам, входящим в группу компаний на 31.12.2020 г. создан резерв в сумме 59 759 (на 31.12.2019 г — 55 981 тыс.р, на 31.12.2018г — 22 093 тыс.руб.).

В состав основного управленческого персонала Общества включается Генеральный директор Общества.

Вознаграждения Основному управленческому персоналу носят краткосрочный характер, т.е. их выплата предполагается в течение отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты. Информация за 2020-2019 гг. представлена ниже:

Вид начисления	2020 г. тыс.руб.	2019 г. тыс.руб.
Оплата труда	75 796	59 042
Отпускные	2 606	2 872
Итого начислено	61 914	61 914

Указанные суммы не включают налог на доходы физических лиц и страховые взносы.

Конечным корпоративным собственником Общества является компания Schlumberger Limited. Schlumberger Limited Johan van Walbeeschplein 11, Curacao (Йохан ван Вальбекплайн 11, Кюрасао, рег.номер № 1674). В Приложении 21 Годового отчета Шлюмберге Лимитед по форме 10-K (с.113 Годового отчета за 2019 г.) содержится информация о значительных дочерних компаниях Шлюмберге Лимитед, которая может быть получена на официальном сайте: <http://www.annualreports.com/Company/schlumberger-limited>.

Дополнительная информация может быть получена в разделе «Информация для инвесторов» на официальном сайте компании Шлюмберге: <http://investorcenter.slb.com/phoenix.zhtml?c=97513&p=irol-irhome>, а также на странице NYSE: <https://www.nyse.com/regulation/nyse>.

Акции компания Schlumberger Limited, являющегося конечным корпоративным собственником ООО «Технологическая Компания Шлюмберже», котируются на Нью-Йоркской фондовой бирже (New York Stock Exchange – NYSE). Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 07.08.2001 №115-ФЗ и Указания Банка России от 21.03.2019 №5095-У на компанию Schlumberger Limited, как на иностранную организацию, чьи ценные бумаги прошли листинг на иностранной бирже, не распространяются требования о принятии мер по выявлению конечного бенефициара.

3.22. Информация о чрезвычайных фактах хозяйственной деятельности

Чрезвычайных обстоятельств хозяйственной деятельности в 2020 году не было.

3.23. Информация об условных активах и обязательствах

На момент составления бухгалтерской (финансовой) отчетности у Общества имеются следующие условные активы и обязательства: тыс. руб.

ИСКИ, ПО КОТОРЫМ ООО "ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ ШЛЮМБЕРЖЕ" - ОТВЕТЧИК						
№ иска (дела) Дата принятия решения	Истец	Ответчик	Сумма иска	Предмет иска	Состояние дела на момент составления бухгалтерской (финансовой) отчетности	Прогноз результатов данного иска (включая издержки)
A70-1177/2021	ООО "ТЭО"	Технологическая Компания Шлюмберже	7	Взыскание задолженности за оказанную услугу по обращению с ТКО за ноябрь 2020	Судебный приказ от 04.02.2021	Удовлетворение в пользу иста
A70-8469/2020	ООО "Тюменское экологическое объединение"	Технологическая Компания Шлюмберже	13	Взыскание задолженности за январь, февраль, март, апрель 2020 года	Судебный приказ от 01.06.2021	Удовлетворение в пользу иста
A70-10564/2020	ООО "Мэйджор Карго Сервис"	Технологическая Компания Шлюмберже	2 012	Взыскание задолженности и неустойки	Иск удовлетворен частично	Частично удовлетворен в пользу иста
A70-10566/2020	ООО "Мэйджор Карго Сервис"	Технологическая Компания Шлюмберже	54	Взыскание задолженности	Прекращение производства по делу	Прекращение производства по делу
A70-21478/2020	ООО "Тюменское экологическое объединение"	Технологическая Компания Шлюмберже	55	Взыскание задолженности за сентябрь, октябрь 2020 года, пени	Судебный приказ от 21.12.2021	Удовлетворение в пользу иста
A75-8456/2020	АО "Югра-Экология"	Технологическая Компания Шлюмберже	221	Взыскание задолженности за период с 02.07.2019 по 30.04.2020	Судебный приказ от 11.06.2020	Удовлетворение в пользу иста

Иски, по которым ООО "ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ ШЛЮМБЕРЖЕ" выступает Иском в 2020 году отсутствуют. Поручительства, обеспечения, гарантии Обществом не выдавались, имущество в залог не передавалось.

3.24. События после отчетной даты

В связи с развитием пандемии коронавируса (COVID-19) многими странами, включая Российскую Федерацию, были введены карантинные меры, что оказало существенное влияние на уровень и масштабы деятельности участников рынка. Ожидается, что как сама пандемия, так и меры по минимизации ее последствий могут повлиять на деятельность компаний из различных отраслей. Общество рассматривает данную пандемию в качестве некорректирующего события после отчетного периода, количественный эффект от которого в настоящий момент невозможно оценить с достаточной степенью уверенности.

После отчетной даты 31.12.2020г. в хозяйственной деятельности Общества не имели место другие факты, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества.

3.25. Раскрытие информации о непрерывности деятельности

Общество намерено продолжать свою деятельность непрерывно в течение 12-ти месяцев следующих за отчетной датой (31.12.2020г.).

Уполномоченный представитель
по доверенности № 997005 от 16.10.2019г.
31.03.2021 г.

Ильина А.А.